
A tartalomból
Visszaállt a régi forgalmi
rend a városban

>>> 2. oldal

A talentumnevelés
egyik iskolapéldája

>>> 4. oldal

Szená-Torok Kisvárdán
>>> 9. oldal

Dicséret és tárgyjutalom a
rend õreinek

>>> 15. oldal

XXIII. évfolyam 9. szám • 2011. október

Mindenszentek

és Halottak napja emlékére,

S. Tamási Áron,
kisvárdai poéta verse:

Halhatatlanul
Abiit, non obiit*

Tested õrzik betûk és számok,
Dermedt angyal-ajkú fagyott szárnyak.
Szakadék-csendben nyugvó álmok,
S lélek-kelyhû áldott árnyak.

Neved õrzi minden emlék:
Születési kivonat, bizonyítvány.
Engedély-érvényû kellék,
Életre-halálra biztosítvány.

Fényképek, filmek, mosoly-mozdulat,
Hangok erdejében halk folyam.
Falunkban picinyke házikó fogad,
Félénk kislámpa tekintget utat.

Édesanyánk simogatja kezünk,
Gyermekként mesével köszönt,
Kedves-szép-szóval megyünk,
És Édesapánk álmot áld nekünk.

Család és gyermek õrzi lényed,
Barátok és rokon-társak.
Önmaga volt, s nem másokhoz képest
Sem magányos, zokon-vágyak.

Õrzöm és emlékszem.
Bennem vált örömmé.
Csak az hal meg egészen,
Aki nem él örökké.

Kisvárda, 2005. október

*eltávozott, de nem halt meg

„A kisvárdaiak megcselekedték,
amit megkövetelt a haza!”

„Angyal vidd meg a hírt az égbõl,
Mindig új élet lesz a vérbõl.
Találkoztak õk már néhányszor
A költõ, a szamár, s a pásztor
Az alomban, a jászol mellett,
Ha az élet elevent ellett,
A Csodát most õk is vigyázzák,
Leheletükkel állnak strázsát,
Mert Csillag ég, hasad a hajnal,
Mondd meg nekik,
mennybõl az angyal”

(New York – 1956)

Durucz Gabi

tudósítása

Márai Sándor, „Mennybõl az angyal” címû
versének idézetével kezdõdött el az 1956-os
forradalom- és szabadságharc emlékére ren-
dezett városi ünnepség október 23-án, vasár-
nap délelõtt 11 órakor.

A Himnusz után dr. Latorcai János, a
Magyar Országgyûlés alelnöke, a KDNP
Országos Választmányának elnöke mondott
ünnepi beszédet: (részlet)

„Az országossá növõ forradalom Kisvárdát
is érintette. Az október 24-ével kezdõdõ tiltako-
záshullám egyre nagyobb méreteket öltött. Az
emberek lelkét nyomó elkeseredettség és kiszolgál-
tatottság megerõsítette és közös cselekvõ akarattá
alakította az itt élõk vágyait. Így lett – ahogy a
történészek mondani szokták – Kisvárda a me-
gyei forradalom egyik gócpontja. [...] Ma néma
fõhajtással emlékezünk meg azokról a kisvár-
daiakról és az ország más szegletében élõkrõl,
akik az életüket vagy szabadságukat adták ha-
zánk felemelkedéséért. [...] Kisvárda és a kisvárdaiak

megcselekedték, amit megkövetelt a haza, amit
rájuk rótt a történelem. [...] A megtorlás itt sem
maradt el. Az újjáéledõ kommunista rendszer
közel egy tucat embert ítélt el és több tucatot
kényszerített számûzetésbe. A megtorlás miatti
félelembõl sokan menekülni kényszerültek, a helyi
iskola diákjai közül is – csak ebben az évben –
harmincnégyen távoztak külföldre. [...] 1956
egyik tanulsága, hogy bármilyen kicsi egy ország,
egy nemzet, ha egy nagy és közös cél érdekében
össze tud fogni, akkor az összefogás hõsiessége ké-
pes lehet kimozdítani a helyébõl a világot. [...] »A
világtörténelemben példátlan ez a szabadságharc.
Hála és imádság az áldozatokért« – Mindszenty
József bíboros hercegprímás szavaival kívánom,
hogy 1956 történelmi üzenete adjon reményt és
útmutatást nekünk, 2011-es magyaroknak! [...]”

A Zrínyi-téri, ‘56-os emlékmûnél rende-
zett ünnepségen színvonalas, megható és el-
gondolkodtató mûsort adtak a Szent László
Katolikus Szakközépiskola diákjai.

A Magyar Országgyûlés nevében dr. Lator-
cai János, a Magyar Országgyûlés alelnöke és
dr. Seszták Miklós, térségünk országgyûlési
képviselõje, a KDNP alelnöke helyezték el a
megemlékezés koszorúit.

Megtisztelte jelenlétével rendezvényün-
ket és koszorút helyezett el az emlékmûnél
Lengyel Zoltán, Munkács – településünk test-
vérvárosának – polgármestere.

Kisvárda Város Önkormányzata nevében
Leleszi Tibor polgármester, Bíró Gábor, az
Oktatási-, Kulturális- és Sport Bizottság el-
nöke és Maklári Balázs, lakossági tanácsnok
koszorúztak.

Õket követõen városunk valamennyi ok-
tatási intézménye, a társadalmi és civil szerve-
zetek, a pártok és a rendvédelmi szervek kép-
viselõi rótták le kegyeletüket.

A Szózat után, az ünneplõ közönség a
megemlékezés virágaival vonult a régi teme-
tõbe, Rada János, ‘56-os mártír sírjához.♦

Hivatalba
lépett Kisvárda

új jegyzõje
Kisvárda Város Önkormányzati Képviselõ-
testülete legutóbbi, 2011. október 27-én tar-
tott testületi ülésén, egyhangú döntéssel fo-
gadta el Dr. Ténai Sándor jegyzõi állásra kiírt
pályázatát, melynek eredményeképpen Dr.
Ténai Sándor lett Kisvárda Város jegyzõje.

Folytatás a 3. oldalon >>> Dr. Ténai Sándor

Fontos mérföldkövéhez
érkezett az egészségügyi

ellátás városunkban
Kisvárda a kistérség központja, Északkelet-Magyarország egyik
legmeghatározóbb városi ranggal rendelkezõ közigazgatási te-
lepülése. Közszolgáltatási struktúrája – köszönhetõen városi
rangjának – mindig is sokrétû volt. De nem csak egyszerûen
sokrétû, hanem dinamikusan fejlõdõ is.

Folytatás a 3. oldalon >>>
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Ajándék laptop
a polgárõröknek

Kisvárda Város Önkormányzati Képviselõ-
testülete nevében Leleszi Tibor (jobbra) polgár-
mester laptopot ajándékozott a városi Polgárõr
Egyesületnek. A munka megkönnyítésére al-
kalmas számítástechnikai eszközt Albi József
(balra), az egyesület elnöke vette át.

Tavasszal már az új piacon vásárolhatunk
A kivitelezõ a jogerõs építési engedélyek birtokában, ez év augusztusában elkezdte a beru-
házói építési munkálatokat.

Elsõ lépésben – a bontási mun-
kák befejezését követõen – a terüle-
ten meglévõ közmûveket kellett ki-
váltani.

A piac és az áruház épületének
alapozási munkáit a kivitelezõ na-
gyon gyors ütemben elvégezte,
amelyet az elõre gyártott vasbeton
tartószerkezetek felállítása követett.

Az alapozási- és vasbetonszer-
kezet-építõ munka mintegy két
hónap alatt befejezõdött.

Jelenleg a kivitelezõ a kitöltõ-
térelhatároló külsõ falszerkezetek
építését végzi.

A téli idõjárás beálltáig, a csar-
nok-szerkezeteket szeretnék téliesí-
teni, hogy a belsõ építõ munkákat
télen is folyamatosan, zavartalanul

tudják végezni, hogy a kivitelezés a
vállalt határidõre elkészüljön.

A Piac és az Alfiker bevásárló
központ tervezett befejezési határ-

ideje – a beruházó tájékoztatása
alapján – 2012. május 30-a.♦

Bodnár Béla

beruházási koordinátor

Visszaállt a régi forgalmi rend a városban
Befejezõdtek a szennyvíz-kivi-
telezési munkálatok Kisvárda
város fõtéri csomópontjában.

Az ideiglenes forgalomkorlátozást
feloldották, újra a régi forgalmirend-sza-
bályozás szerint közlekedhetnek az autó-
sok.

A Csillag utcától a régi tûzoltóságig
lezárt útszakaszon újra megindult a busz-
forgalom is, a Szent László utca fõtéri
szakasza pedig ismét egyirányúvá vált.

Kérjük az autósokat, hogy ne rutin-
ból, hanem a jelzõtáblák figyelembe vé-
telével, azok utasításainak betartásával
közlekedjenek.♦

Új járdák és
csapadékvíz-elvezetõk
Új járdaszakasz épült Kisvárda belterületén, az
Árpád úton.

Megkezdõdött a csapadékvíz-elvezetõ árkok
építése városunkban.

„Az autószalontól az új köztemetõig tartó 30 méteres útszakasz
Kisvárda Város Önkormányzatának támogatásával, a Kisvár-
dai Szolgáltató Szervezet kivitelezésében épült meg, lakossági ké-
résre” – tájékoztatott Major Tamás, a 8. számú választókerü-
let önkormányzati képviselõje.

„Kisvárda Város Önkormányzatának finanszírozásával, a köz-
hasznú, közcélú dolgozóink saját, szakszerû kivitelezésében, új
csapadékvíz elvezetõk kerülnek kialakításra – az idõjárástól füg-
gõen, folyamatosan – városunk belterületén” – tájékoztatott Le-
leszi Tibor polgármester.♦

Kisvárda és környéke közbiztonságáért
A „Kisvárda és Környéke Közbiztonságáért Alapítvány”-t a Felsõ-Szabolcs ÁFÉSZ és a
Felsõtiszavidéki Almafeldolgozó Kft. átalakulása folytán az EUROFRUKT Kft. hozta létre
1992-ben.

Az alapítvány célja:
– A bûnözés visszaszorítása, elsõsor-

ban a bûnözéshez vezetõ okok feltá-
rásával, megelõzésével, a város és
környéke társadalmának önvédelmi
képességének kifejlesztésével, meg-
erõsítésével.

– A közrend és közbiztonság fenntar-
tásához szükséges anyagi, technikai
feltételek javítása, mûszaki, techni-
kai berendezések beszerzése.

– A rendõrség tevékenységét kiemelke-
dõen segítõ állampolgárok munká-
jának támogatása, elismerése.

„A kisvárdai Városi Rendõrkapi-
tányság vezetõje azzal keresett meg,
hogy az alapítvány át szeretne alakul-
ni kiemelten közhasznú alapítvánnyá
úgy, hogy Kisvárda Város Önkor-
mányzata is alapító tag lenne” – tájé-
koztatott Leleszi Tibor polgármes-
ter, aki a legutóbbi testületi ülésen
elõterjesztést nyújtott be a képvise-
lõ-testület részére azzal a céllal,
hogy városunk önkormányzati kép-
viselõ-testülete csatlakozzon az ala-
pítványhoz és anyagilag is támogas-
sa.

A képviselõ-testület tagjai egy-
hangúlag támogatták a javaslatot,
így Kisvárda Önkormányzata alapí-
tó tagja és anyagi pártfogója a
Kisvárda és Környéke Közbiztonsá-
gáért Alapítványnak.

Az alapítvány nyitott minden
magyar vagy külföldi természetes
személy és jogi személy számára,
akik egyetértenek céljaival, s azok
megvalósítását pénzbeni vagy tárgyi
adományokkal vagy bármilyen más
módon segíteni tudják.♦

Durucz Gabi

Településrendezési terv
Kisvárda Város településrendezési tervének és helyi építési szabályzatának módosítása elkészült. A jóváha-
gyás elõtti dokumentációkat megtekinthetik a Lakosságszolgálati Osztály építési hatóságánál, a Kisvárda

Szent László út 20. szám alatt, 2011. október 28. és 2011. november 27. között, ügyfélfogadási idõben.
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Leleszi Tibor polgármester elsõként gratulált Kisvárda jegyzõjének

Dr. Ténai Sándor az Önkormányzati Képviselõ-testület elõtt tette le esküjét

Dr. Ténai Sándor 1966. március
13-án született Kisvárdán. Sorkatonai
szolgálatát és fõiskolai tanulmányainak
idõszakát kivéve a mai napig is itt él. A
Bessenyei György Gimnáziumban érett-
ségizett, majd – édesapja munkáját lát-
va – az Államigazgatási Fõiskolára je-
lentkezett, ahol 1987-ben diplomázott
igazgatás-szervezõ szakon.

1995-ben, Állam- és Jogtudományi
doktori címet szerzett a Miskolci Egye-
tem Állam- és Jogtudományi Karán,
majd 1999-ben közigazgatási szakvizs-
gát tett.

Nõs, két gyermek édesapja: Sándor
Márk 21 éves, a Debreceni Egyetem
építõmérnöki szakos hallgatója, Petra
lánya a debreceni Ady Endre Gimnázi-
um végzõs diákja. Felesége a fényes-
litkei Ligetszépe Óvoda óvónõje.

1987 óta dolgozott Fényeslitkén,
1990 óta – kisvárdai kinevezésééig –
jegyzõként irányította a hivatalt. Fényes-
litke Önkormányzata mellett többször
kapott megbízást jegyzõi feladatok el-
látására Tiszakanyár és Döge Önkor-
mányzatoknál. Fényeslitke Önkormány-
zatánál, megfelelõ szintû alapmûködés
mellett több felhalmozási, fejlesztési
projekt teljes pénzügyi és jogi lebonyo-
lítása a nevéhez fûzõdik.

Dr. Ténai Sándor szakmai,
vezetési elképzelései

A törvényi hivatkozás, illetve eddi-
gi tapasztalatom alapján látható, hogy
a jegyzõi munkakör rendkívül széles-
körû és összetett. A jegyzõ az egész ön-
kormányzat és intézményei törvényes
és eredményes munkájáért felel. Fel-
adatát a közszolgálatában, szolgáltató
jelleggel eredményesen kell megolda-
nia, megfelelõ mértékû lojalitás mel-
lett. Egy olyan szervezetrendszert kell
létrehozni és mûködtetni, ami alkal-
mas adott idõszakban jelentkezõ fel-
adatok elvégzésére. Folyamatosan kö-

vetnie kell a feladat ellátást és tudni kell
mikor és hol kell beavatkozni, a meg-
felelõ intézkedést alkalmazni. Olyan
szervezetrendszert kell létrehozni és
mûködtetni, ahol a személyi állomány
megfelelõ készségekkel a munkára
összpontosítva, „egy irányba húzva”
végzi hatékonyan feladatát.

Elvem a becsületes, tisztességes mun-
kavégzés, példamutatás, egymás mun-
kájának tisztelete, segítése. Elvem, hogy
egymást tisztelve és becsülve nagy mun-
kateher mellett is lehet jó hangulattal
dolgozni, eredményes munkát végezni.

Vezetõi elvem a következetesség,
számonkérés. Következetesen kell célo-
kat, követelményeket meghatározni,
végrehajtani, és számon kérni. Mûköd-
ni kell a visszacsatolásnak, eredményes
munka esetén elismerni, hibák esetén a
megfelelõ korrekciót alkalmazni.

Megítélésem szerint ez kimondot-
tan szükséges jelen idõszak nehézségeit
tapasztalva, az önkormányzatok elõtt
álló átalakulásokat várva.

Eddigi tapasztalataim alapján biz-
tos vagyok benne, hogy a – szolgáltató
közigazgatás elvét érvényesítve – a
közszolgálat csak ügyfélközpontú mun-
kavégzés mellett végezhetõ. Minden
lehetséges eszközt igénybe kell venni,
hogy az állampolgárok megelégedve
vegyék tudomásul az önkormányzat és
intézményei munkáját, intézkedéseit.
Olyan szolgálatot kell végezni, ahol az
ügyfél biztos legyen abban, hogy ügyei
intézésében lehetséges valamennyi se-
gítséget meg fogja kapni. A szolgáltató
jellegnek tükrözõdni kell valamennyi
önkormányzati dolgozó munkájában.
Ilyen típusú munkavégzést képzett,
megfelelõen felkészült, morálisan ren-
dezett személyi állománnyal lehet vé-
gezni.

Dr. Ténai Sándor 2011. november
7-tõl látja el jegyzõi feladatait váro-
sunkban.♦

Durucz Gabi

Hivatalba lépett
Kisvárda új jegyzõje

Fontos mérföldkövéhez
érkezett az egészségügyi

ellátás városunkban

A kisvárdai Városi Egészségügyi Alapellátás
1991-ben nyitotta meg kapuit hat felnõtt, há-
rom gyermek körzeti orvos és védõnõi szolgálat
mûködtetésével.

Az egészségügyi ellátásban – immáron 20
éve – 22 település lakosai, térítésmentesen ré-
szesülnek.

Az elmúlt húsz esztendõ fõbb állomásai:

− 1995: praxislabor indítása,
− 1997: a fogorvosok az intézményben kezdik

meg a betegellátást,
− 2002: elindul az önálló iskolafogászati és is-

kolaorvosi ellátás,
− 2003: újabb két gyermekorvosi praxissal bõ-

vült a gyermekellátást, mely lehetõvé tette a
hétvégi gyermekorvosi ügyelet beindítását is,

− 2006 októberében került átadásra a Kistérsé-
gi Központi Háziorvosi Ügyelet, mely
60 000 fõ részére biztosítja a sürgõsségi ellá-
tást,

− 2011: az ellátási szint szerves egysége a fogá-
szati ügyelet átadása.

A kistérségi fogászati ügyelet hivatalos át-
adására október 26-án került sor az intézmény
földszinti folyosóján. Háziorvosok, egészség-
ügyi, kórházi dolgozók, intézményvezetõk és a
kistérség polgármesterei gyûltek össze a kurió-
zumnak számító, jeles esemény ünnepélyes áta-
dó ünnepségén.

„Fennállásunk húsz éves évfordulója, ez az
ünnepélyes alkalom lehetõséget adott arra, hogy az
elmúlt két évtized intézményi fejlõdésére visszate-
kintsünk és hálát adjunk megvalósításukért” –

mondta köszöntõjében Lukács Katalin intéz-
ményvezetõ, majd felkérte városunk polgár-
mesterét ünnepi beszédének megtartására.

„Ellátó-rendszerünkön belül az egészségügyi
közszolgáltatás – bátran mondhatom – mindig a
legdinamikusabban fejlõdõ és legtöbb embert ki-
szolgáló közszolgáltatás volt. Hiszen a kórház
szolgáltatásait, a közel tizennyolcezer helyi lakoson
túl, a vonzáskörzet 52 településének több mint
száztízezer lakosa veszi igénybe, e mellett az
egészségügyi alapellátó rendszerünket pedig a helyi
lakosokon túl, a kistérségi ügyelet bevezetése óta, 22
település közel hatvanezer lakosa” – kezdte kö-
szöntõ beszédét Leleszi Tibor. „Sok éves városi
törekvés vált valóra a fogászati ügyelet átadásával.
November elsõ napjától ebben a rendelõben beindul
egy országos szinten is példaértékû, egyedülálló
konstrukcióban mûködõ új közszolgáltatás. Le-
gyünk büszkék rá, mert hazánkban máshol, ilyen
lélekszámú városban, kistérségi szintû ellátást nem
nyújtanak. Kívánom, hogy városunk és a kistérség
valamennyi lakosának érdekeit szolgálva, közös
megelégedésünkre mûködjön a jövõben a fogászati
ügyelet” – zárta szavait Kisvárda elsõ embere.

A fogászati ügyeleti rendelõt térségünk or-
szággyûlési képviselõje dr. Seszták Miklós adta
át hivatalosan, ünnepélyesen a benne praktizáló
orvos dr. Karászi Zsolt és a szolgáltatást igénybe
vevõk számára.

Dr. Seszták Miklós – igazi kisvárdai lokál-
patriótaként – mindig is megkülönböztetett fi-
gyelemmel és közbenjárással védte és védi váro-
sunk érdekeit. Kisvárda és környékéért való
munkálkodása már többször bebizonyította,
hogy annak idején jól ikszeltünk.

Dr. Seszták Miklós ünnepi beszédében ki-
emelte az átadott fogászati ügyelet példaértékû
megvalósulását, ahogyan õ fogalmazott:

„Nem csak a kistérségben, hanem az egész or-
szágban egyedülálló a projekt, mely bebizonyította,
hogy közös összefogással, az egy célért való küzde-
lem szellemében ilyen nagyot lehet alkotni. Kisvár-
da, a hozzá tartozó kistelepülésekkel most egy olyan
nagyszabású beruházást tudott felmutatni és meg-
valósítani, mely Kisvárda-mintaképpel fog bevo-
nulni a foggyógyászati-történelembe. Azok a közö-
sen megálmodott, majd együttes erõvel megvalósult
projektek, amelyek ilyen mikroközösségekben, ilyen
szinten tudnak megvalósulni, méltó példakép és
büszkeség lehet valamennyi érintett település és az
egész ország számára.”

A kisvárdai fogászati ügyeleti rendelõ
a Városi Egészségügyi Alapellátás földszintjén,

2011. november 1. napjától,
hétvégén, munkaszüneti-, és ünnepnapokon

08:00 órától 12:00 óráig
áll a páciensek rendelkezésére.

♦
Durucz Gabi

dr. Seszták Miklós

Dr. Seszták Miklós, Lukács Katalin, Dr. Karászi Zsolt, Leleszi Tibor
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A talentumnevelés egyik iskolapéldája
A kisvárdai Bessenyei „jó gyakorlatai” a Magyar Géniusz
Program „Továbbgurul a labda – tehetségekkel a jövõért!”

kiemelt projektzáró-konferenciáján
A kisvárdai Bessenyei György Gimnázium és Kollégium, az Oktatás,
Nevelés Eredményességéért díj elnyerése után, nemrégiben újabb elis-
merésben részesült. A Kisvárdán, szeptemberben megrendezett Arany
János Tehetséggondozó Program Országos Tanévnyitó Konferenciáján
Bajor Péter projektmenedzsertõl kapott felkérést az intézmény a Géni-
usz Program záró konferenciáján történõ elõadásra.

Keresd a szabálytalant!

A megtiszteltetés nagyságát növeli, hogy Bíró Gábor
igazgató (aki egyébként az Arany János Tehetségsegítõ
Tanács alelnöke is) olyan neves személyiségekkel együtt
adhatott elõ, mint Sólyom László tehetségnagykövet,
prof. Csermely Péter, a Nemzeti Tehetségsegítõ Tanács
elnöke, dr. Balogh László, a Magyar Géniusz program
szakmai vezetõje, valamint dr. Dobos Krisztina, az OFI
Nemzeti Tehetség Programiroda vezetõje.

„Keresd a szabálytalant, a különöst, amiért érdemes
kockáztatni, és bízz benne, hogy megtalálod az igazi te-
hetségeket!” – fogalmazott megnyitó beszédében Sólyom
László. Csermely Péter pedig arról számolt be, hogy a

Géniusz Program példája megérdemelt sikert aratott a
magyar EU-elnökség keretében rendezett nemzetközi
konferencián. Ennek eredményeként, a magyar EU-
parlamenti képviselõk kezdeményezésére, idén õsszel a
brüsszeli parlament elé kerül az az indítvány, mely egy
európai tehetségközpont létesítésére vonatkozik, buda-
pesti székhellyel. Az eseményen a Géniusz Program te-
vékenységét Balogh László szakmai vezetõ és Bajor Péter
projektmenedzser összegezte.

Követhetõ jó példák

Ezt követõen került sor Bíró Gábor „Iskola a tehetsé-
gekért” címû prezentációjára, mely nemcsak szervesen
illeszkedett a korábban felszólalók gondolataihoz, ha-
nem formai és tartalmi szempontból is osztatlan sikert
aratott. A kisvárdai direktor, a gimnázium talentumne-
velési koncepciójába illesztve mutatta be az iskola speci-
ális tehetséggondozó programjait (Arany János, Nyíló
Világ), valamint fejlesztési módszereit (Lions Quest,
kooperatív, projekt). Az igazgató olyan „jó gyakorlatok”
ismertetésére is kitért, mint a Bessenyei Akadémia, mely
immár tizenöt éve jelent kiváló színteret az alma mater-
bõl indult, és idõközben sikeressé, ismertté lett üzletem-
berek, kutatók, sportolók és más területeken nevet szer-
zett személyiségek, illetõleg az iskola padjait mostanság
koptató, sikerre és karrierre áhítozó tehetséges diákok
találkozásához. Dr. Balogh László úgy fogalmazott, hogy
igen nagy szükség volt a bessenyeis gyakorlatot bemuta-
tó elõadásra, mert az érdeklõdõknek kézzel fogható – és
fõképpen követhetõ – gyakorlati példákon keresztül bi-
zonyította, hogy egy iskola sajátos pedagógia eszközei-
vel, valamint lehetõségeinek és kapcsolatainak kiakná-
zásával mennyire jól szolgálhatja a hazai tehetséggondo-
zás ügyét.

A konferencián 56 intézmény vehette át a minõségi
szakmai munkát igazoló oklevelet. A Bessenyei kettõvel
is gazdagodott, ugyanis a gimnázium mellett a kollégi-
um is Akkreditált Kiváló Tehetségpont elismerésben
részesült.♦

Kovács Bertalan

Az „Iskola a tehetségekért” címû prezentáció

az alábbi linken tekinthetõ meg:

http://prezi.com/d5b-ognhuz-g/iskola-a-tehetsegekert/

Jeles napok a
Nyitnikék

tagóvodában
Az Állatok világnapjáról 1931 óta emléke-
zünk meg, ez a hagyomány Olaszországban
kezdõdött. Eredetileg a vadon élõ állatokra
hívták fel a figyelmet, ma inkább a velünk élõ
állatok szerepe dominál. Minden évben októ-
ber 4-én, Ferenc napján ünnepeljük.

Ez a nap tisztelgés Assisi Szent Ferenc elõtt, aki már a
13. század elején azt hirdette, hogy mindent szeretnünk kell,
ami körülvesz minket, legyen az élõ vagy élettelen. Gondol-
kodásának és tetteinek középpontjában a feltétel nélküli sze-
retet állt. Már életében legendák születtek az állatoknak szó-
ló prédikációiról, az állatokkal való beszélgetéseirõl. A halálát
követõ második évben, 1228-ban szenté avatták, de a 20.
század derekán VI. Pál pápa a környezetvédõk védõszentjé-
nek is felavatta.

Magyarországon 1991-tõl tartanak állatok világnapi
megemlékezést. Az utóbbi években e jeles napot az óvodák,
iskolák is szívesen felveszik ünnepeik sorába.

Minden Nyitnikék óvodás gyermek tudja, hogy kör-
nyezetvédõ óvodások vagyunk, így a jeles napok sorozatá-
ban az október 4-e is igen fontos számunkra.

Már az ünnepnap elõtt is készülõdtünk, folyamatosan
beszélgettünk az állatokról, hol élnek, mivel táplálkoznak,
kik gondoskodnak róluk. Képeket gyûjtöttünk, amibõl sa-
ját képeskönyvet ragasztottunk. Állatbábot barkácsoltunk,
róluk szóló verseket, meséket és dalokat mondtunk. Testi
nevelésen hangjukat, mozgásukat utánoztuk és játszottuk el.
A napján vetélkedõt szerveztünk, ahol a meglévõ ismeretei-
ket felhasználva mérhették össze tudásukat a gyermekek. A
hetes program csúcspontja a kirándulás volt, sok állatot élõ-
ben is megtekinthettek, simogathattak és etethettek.

A következõ jeles napunk tavasszal lesz, a Víz világnap-
ja. Közben, advent idõszakában a télapó és a karácsony
emeli ünnepi hangulatba a lelkünket.♦

Dr. Battyányiné Székely Csilla

óvodapedagógus

Az oklevelet Bíró Gábor igazgatónak dr. Balogh László,
a Magyar Géniusz program szakmai vezetõje adta át

A Bessenyei igazgatója, prof. Csermely Péter, a Nemzeti
Tehetségsegítõ Tanács elnökének társaságában

Lovacska Családi Napközi
Új színfolt a kisvárdai gyermek-ellátás palettáján a Lovacs-
ka Családi Napközi, amely elsõsorban azoknak a családok-
nak segít, ahol bármilyen ok miatt nem megoldható a gyer-
mek napközbeni felügyelete.

Városunkban 2011. július 4-én
nyitotta meg kapuit a Kistérségi Szo-
ciális Szolgálat keretén belül a Lo-
vacska Családi Napközi.

A családi napközi létrehozásával
egy álom valósult meg. Egy olyan el-
látási formát igyekeztünk létrehozni,
melyben a családias légkör megte-
remtése mellett fontos cél azon kö-
rülmények kialakítása, melyek segítik
a gyermeket a világ és saját képessé-
geinek felfedezésében. Fontos, hogy
a gyermekek érezzék képesek értékek
létrehozására, melyet környezetük el-
ismer és ez az elismerés pozitívan hat
énképük fejlõdésére.

Sajnálatos tény, hogy korunk
életritmusa kevesebb idõt hagy a
szülõknek a nevelésben való részvé-
telre, ezért ezt a hiányt pótolni kell a

gyermek érdekeinek, szükségletei-
nek maximális figyelembe vételével.
Fontosnak érezzük, hogy hozzájá-
ruljunk annak a szociális biztonság-
nak az erõsítéséhez, melyre a gyer-
mekeknek olyan nagy szükségük
van. Tapasztalatunk, hogy a ma
mûködõ oktatási-nevelési intézmé-
nyek túlzsúfoltak, így a gyermek
egyedi sajátosságai a nevelés és az
oktatás során sokszor háttérbe szo-
rulhatnak.

Hiszünk abban, hogy minden
gyermek a legjobb valamiben, mely-
nek a felfedezése és csiszolása közös
érdekünk és felelõsségünk. Annak
érdekében, hogy e céljaink megva-
lósuljanak, szakképzett nevelõ (taní-
tó) foglalkozik a családi napköziben
a rábízott gyermekekkel.

Néhány fontos tudnivaló
a családi napközi mûködésérõl:

– A családi napközi 2–5 éves korú
gyermekek számára biztosítja az
ellátást, napi négyszeri étkezéssel.

– A szolgáltatás biztosítása kis cso-
portban történik, egyszerre maxi-
mum 7 gyermek látható el egy
csoportban.

– A családi napközi egy gyermek-
központú, többgyermekes család-
hoz hasonlít, ahol a gyermekeket
biztonságos, otthonos környezet
várja. Ez – a kis csoportlétszám
miatt – a gyermekek egyéni igé-
nyeit, fejlesztését valóban ideáli-
san szem elõtt tartó ellátási forma.

– A 2011-es év során a szolgáltatást
térítésmentesen biztosítjuk.

– A szolgáltatást az alábbi települé-
seken élõk vehetik igénybe: Kis-
várda, Ajak, Anarcs, Dombrád, Döge,
Fényeslitke, Gyulaháza, Jéke, Kékcse,
Lövõpetri, Mezõladány, Nyírlövõ, Pap,

Pátroha, Rétközberencs, Szabolcsbá-
ka, Szabolcsveresmart, Tiszakanyár, Tor-
nyospálca, Újdombrád, Újkenéz.

– További információ a Kistérségi
Szociális Szolgálat Gyermekjóléti
Szolgálatának irodájában kérhetõ a
Kisvárda, Szent László út 54. szám
alatt, illetve telefonon, a 45/415-086-os
számon. A felvételi kérelmeket is
ide nyújthatják be.

2011. november 18-án (pénte-
ken) 8–12 óra között nyílt napot

szervezünk, melyen lehetõséget biz-
tosítunk az érdeklõdõk számára a
szolgáltatás megismerésére.♦

Csuka Andrea

Kistérségi Szociális Szolgálat

Gyermekjóléti Szolgálata

4600 Kisvárda, Szent László út 54. sz.

Tel.: 45/415-085, 45/415-086

kisvardagyermekjolet@indamail.hu

Lovacska Családi Napközi

Telephely: 4600 Kisvárda,

Tordai u. 17. sz.
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„Mibõl lesz a cserebogár?”
Furulyaoktatás a

Császy László úti óvodában
„Amit csak hall a gyermek, könnyen elfelejti. Amit lát is, már inkább megjegyzi. De
amiben õ maga is tevékenyen részt vesz, az bizonyosan bevésõdik az emlékezetébe.”

(Kodály Zoltán)

Kisvárdán, a Császy László úti óvodában prog-
ramunk szerves része a mûvészeti nevelés. A mûvé-
szeti tevékenységek egyike a furulyaoktatás, ahol a
gyermekek megismerkedhetnek a furulyázás alap-
jaival. 12 éve foglalkozok nagycsoportos gyerme-
kekkel. Heti egy alkalommal 30-35 perces órákat
tartok. Célom, hogy gyermekeink zeneszeretõ és
-értõ, befogadó, késõbb pedig hangversenyre járó
felnõttek legyenek. Fontosnak tartom a gyermekek
zenei képességeinek fejlesztését, a mûvészeti hajlam
felfedezését. Itt az óvodában megkapják a gyerme-
kek mindazt az alapot, ami meghatározza a késõb-
biekben, hogy a zenét értõ, boldog emberek legye-
nek. Írásomban megpróbálok olyan fontos kérdé-
sekre választ adni, ami sok pedagógust, szülõt fog-
lalkoztat a mûvészeti neveléssel kapcsolatosan.

Hogyan zenélhetünk együtt a gyermekekkel? Milyen
módszerek alkalmazásával tehetjük fogékonnyá óvodá-
sainkat a szép befogadására, észrevételére? Mi mindent
tehetünk mi, pedagógusok, azért, hogy egyéni lehetõsége-

inkhez igazodva fejlesszük gyermekeink képességeit?
Hogyan adhatjuk át nekik azt az örömöt, melyet mi

magunk is érzünk, a közös muzsikálás során?

A zenei nevelésnek kulcsfontosságú szerepe van
a személyiség fejlõdésében. A zene tulajdonképpen
lelki táplálék, gazdagítja, formálja a személyiséget,
belsõ egyensúlyt teremt, alakítja az ízlést, az érték-
rendszert. A tudás, melyet a gyermekek így szerez-
nek, számokkal nem mérhetõ. Hatása látványosan
nem mutatkozik meg azonnal, viszont kitörölhetet-
lenül beépül a személyiségükbe, értékekkel gazda-
gítva azt. A furulya csoportba azok a gyermekek ke-
rülnek be, akiknek elnyerte tetszését a bemutató
foglalkozás. Tematikus terv alapján tartom az órá-
kat. Heti bontásban tervezek, itt a fokozatosság és az
egymásra építettség érvényesül. Elõfordul, hogy élek
a pedagógiai szabadsággal, nem ragaszkodok min-
dig az elõre tervezett anyaghoz. Nyitott szemmel-
füllel járok, ha olyan feladatra bukkanok, ami feldol-
gozható a gyerekekkel, inspirál, vagy csupán fenn-
tartja a motivációt, akkor bátran változtatok az éves
terv aktuális heti anyagán. Az általam tanított dalok
kis hangterjedelmûek, két-három hangból állnak,
mivel a nagycsoportos gyermekek – életkori sajátos-
ságaikból adódóan – nem képesek nagyobb hang-
terjedelem lejátszására a furulyán. Óvodai rendezvé-
nyek alkalmával a szülõk is betekintést nyerhetnek a
munkámba. A furulya órákon nemcsak a tervezett
anyagra, hanem fõként a gyermekekre figyelek. A
rezdüléseikre, tekintetükre, figyelmükreösszpontosí-
tok. Tudom azt, hogyha szeretetet és biztonságot
adok, ezerszeresen kapom tõlük vissza. Az alapokat
az életkori sajátosságaiknak és értelmüknek megfe-
lelõ, játékos, figyelemfejlesztõ, valamint zenei kész-
ség- és képességfejlesztõ feladatok, gyakorlatok ad-
ják meg (ritmusérzék és hallásfejlesztés, helyes
hangszerhasználat és -tartás, ujjmozgás).A12évesta-
pasztalatom alapján bátran merem mondani, hogy a

rendszeres furulya óra jótékony hatással van a gyer-
mekek más területeken nyújtott teljesítményére is. A
zenés foglalkozások által érzelmi életük, intellektuá-
lis megismerõ tevékenységük fejlõdik. Az énekléssel,
a zenei- és hangszerjátékkal átélik a zenélés örömét.

Említenék néhány fejlõdési területet:
– Anyanyelvi fejlettség – javul a beszédkészségük

és az artikulációs készségük is fejlõdik.
– Testi fejlettség – fejlõdnek a nagy- és finom-

mozgások (a furulya lyukjaira az ujjak ráhelyezé-
se, felemelése).

– Mozgáskoordináció, finom-motorika – helyes
testtartás, légzéstechnika, furulyázás közben kis
mozdulatok használata.

– Pszichés fejlettség – az életük érzelmi és akarati
téren pozitívan változik. Fegyelmezettségük, ön-
fegyelmük javul, monotónia tûrésük és kitartá-
suk tökéletesedik. Kognitív képességeik is jobbá
válnak, hiszen fejlõdik a figyelmük, koncentrációs
készségük és memóriájuk. Szociálisan is érnek a
gyermekek, nõ a felelõsségérzetük, alkalmazko-
dó képességük.

A zenei nevelés, a zenei készségek, képességek
fejlesztése elõnyösen hat az egész személyiség sok-
oldalú és harmonikus fejlõdésére. A fokozatosság
és az egymásra építettség, a koncentrikusan bõvülõ
ismeretek nyújtása, és a sok-sok gyakorlás igen
fontos didaktikai és módszertani feladat. Az álta-
lam alkalmazott játékos ritmus- és hallásfejlesztési
gyakorlatok sokaságából néhányat szeretnék meg-
osztani a szülõkkel, amit otthon gyermekükkel
bátran játszhatnak.

Ritmusérzék fejlesztõ feladatok:
– ritmusposta: a gyermek hátán kopogunk egy rö-

vid ritmust, adja tovább,
– ritmusvisszhang: a felnõtt tapsol egy ritmust, a

gyermek visszatapsolja,
– bemutatkozós játék: mondd a neved, és tapsold

hozzá a ritmusát,
– dal felismerése ritmusról,
– ritmuskártyák kihúzása, letapsolása,
– dob-visszhang: a felnõtt dobol, a gyermek vissza-

dobolja, fordítva is lehet,
– kanál zenekar: két kanál ritmikus összeütögetése.

Hallásfejlesztõ feladatok:
– dinamikák: halk, hangos éneklés jelre,
– dallam-részletekbõl dal felismerése, énekrõl,

hangszerrõl,
– dallam-bújtatás (belsõ hallás fejlesztése).

Itt most csak pár játékos feladatot említettem,
a tárház ennél sokkal bõvebb. Csak a leleményes-
ségen múlik, hogy egy-egy zenei készségfejlesztõ
feladathoz milyen zenei játékot találunk ki. A
gyakorlatok alatt mindig ügyeljünk a helyes test-
tartásra, levegõvételre, a furulyázásnál pedig a
megfelelõ hangszertartásra, hangszerkezelésre.

A szülõknek tiszta szívvel merem ajánlani ott-
honi zenehallgatásra Gryllus Vilmos CD-it. Jól
hangszerelt, mondanivalójában is gyermekköz-
pontú. Az óvodában gyakran hallgatjuk, nem csak
furulyaórán. Végezetül úgy gondolom, hogy az én
feladatom az, hogy megteremtsem a feltételeket
ahhoz, hogy a zene mindenkié legyen – és talán a
legfontosabb nevelésünkben, hogy a zenével, mu-
zsikával örömöt lophatunk gyermekeink életébe,
szívébe. ♦

Kiss Istvánné

óvodapedagógus

Következõ cikkünkben, a hagyományápolásról,
az ünnepek érzelmi hátterérõl olvashatnak a szülõk és
a kedves érdeklõdõk.

Ami másnak szemét,
nekünk érték

„Ezt a világot nem õseinktõl örököltük,
hanem utódainktól kaptuk kölcsön!”

Tortával ünnepeltek a legtöbb papírt gyûjtõ osztályok a So-
mogyi Rezsõ Általános Iskolában.

„Az iskolai keretek között szerve-
zett papírgyûjtés nevelõ célzatú min-
den évben, mivel az iskolai program
része a környezetvédelemre való neve-
lés” – tájékoztatott Csörsz Ferenc
igazgató.

„A papírgyûjtések alkalmával le-
hetõség nyílik egy olyan folyamatba
bevonni a tanulókat, amelynek elsõd-
leges célja a papír újrahasznosítása, és
a környezetvédelem” – tette hozzá
Kisvárda legrégebbi iskolájának ve-
zetõje.

Életünk szempontjából kiemelt
jelentõségû az erdõk védelme, mivel
a papírhulladék újrahasznosítása ál-
tal csökkenthetjük az újabb fák kivá-
gását. Minden tonna újrahasznosí-
tásra leadott papírral megközelítõleg
15 fát menthetünk meg. A „Somis”
diákok nagyon sok fát mentettek
meg a papírgyûjtés során.

„Egy héten át, szülõ és diák lelke-
sen, egészséges versenyszellemben gyûj-
tötte az újságokat, dobozokat, a fel nem
használt papírokat. Alsós és felsõs egy-
aránt kivette a részét a közösségre neve-
lés ezen formájából” – mesélte boldo-
gan Sándor Csilla tanárnõ, alsós di-
ákönkormányzat vezetõ.

„Diákönkormányzatunk szerve-
zésében, a szülõi munkaközösség támo-
gatásával, minden idõk legsikeresebb
papírgyûjtésén van túl iskolánk” – nyi-
latkozta Cziffra Tamásné, a felsõs
diákönkormányzat vezetõje, hozzá-
téve: „Az elmúlt egy hétben minden

reggel vagy délután papírkötegekkel
mászkáló „Somis” diákokat és szülõket
láthattunk. Ezúton köszönjük vala-
mennyi aktív közremûködõ munkáját,
mindazon szülõ és diák gyûjtését, akik
lehetõségeikhez mérten hozzájárultak
az akció sikeréhez.”

Összesen 7100 kg papírt szállí-
tottak el az iskolából, melynek ered-
ményeként 106 500 Ft-tal gazdago-
dott a diákönkormányzat.

Köszönet illeti aktív közremû-
ködéséért és segítségéért, a papírok
mérésében, pakolásában kifejtett te-
vékenységéért a következõ szemé-
lyeket:

CsörszFerenc igazgató úr, Lizanecz
László igazgatóhelyettes, Nyírlaki
Jenõ, Révész Tamás, Leskóczi Máté,
Tóth Márk, Nézõ Tamás, Nézõné
Vöröslakos Ildikó, Dobos Gergely, Daj-
ka Sándor, Szilágyi László, Papp
László.

Köszönjük a segítséget támoga-
tóinknak: Sári József szülõnek, Bacsó
István vállalkozónak és a Poncsák
Cukrászdának.

A legtöbb papírt a 3/a osztály
gyûjtötte 886,9 kg-ot, õket követte
szoros versenyben, a 4/b osztály 886
kg-mal, a harmadik helyezett a 4/a
osztály lett, 818 kg-mal.

Az õszi papírgyûjtés sikerességét
látva, tavasszal újból megrendezi a
papírgyûjtõ versenyt városunk leg-
öregebb iskolája.♦

Durucz Gabi

A gyõztes 3/a osztály osztályfõnökükkel, Vizerné Dankó Edittel
és a megérdemelt tortával

Összesen 7100 kg papírt gyûjtöttek a diákok, a szülõk és a pedagógusok
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Élet a Szent György Görögkatolikus
Óvodában és Általános Iskolában

Szeretettel köszöntöm a kedves Olvasót! Örömmel ajánlom az alábbi hírmorzsákat iskolánk éle-
tébõl, és kérem, látogasson el hozzánk, nézze meg személyesen is, milyen Kisvárda új iskolája,
óvodája. Hamarosan elkészül új honlapunk, onnan rendszeresen szerezhet információkat ró-
lunk: www.szentgyorgyiskola.hu. Az alábbi cikkeket kollégáim ajánlják szíves figyelmükbe:
Marjánné Szép Mária, Szegediné Godek Margit, Szivákné Fehér Andrea.

Bartusné Havas

Zsuzsanna

igazgató

Ha szép az idõ, útra kelünk…

Hol volt, hol nem volt, volt egy-
szer egy iskola. Az élete során sok
próbát kellett kiállnia, de állta. Egy-
szer csak rámosolygott a szerencse,
amikor a Hajdúdorogi Egyházmegye
elhatározta, megmenti, pártfogásába
veszi. Az elhatározást tett követte, s
Szent György Görögkatolikus Óvo-
da és Általános Iskola néven újabb
egyházi intézmény nyitotta meg ka-
puit; amely megõrizte a Várday nö-
vendékeit és szívesen fogad minden
jó szándékú, keresztény lelkületû ér-
deklõdõt. De nemcsak diákjait õrizte
meg az új iskola, hanem új feladatai
mellett régi hagyományait is ápolni
kívánja, s meg akar felelni az Öko-
iskola elismerõ címnek is. Ezt szol-
gálta a szeptember 17-én megvalósí-
tott iskolai programunk is. Egy ke-
ményen ledolgozott hét után az in-
tézménybe (óvoda és iskola) járó gye-
rekekkel, szüleikkel és a pedagógus
kollégákkal Máriapócsra, Nyírbátorba
és Bátorligetre kirándultunk. Mária-
pócson Kapin István kegyhely-igazga-
tó atya köszöntött bennünket a kegy-
templomban: „Úgy gondolom minden
örvendezõ és töredelmes valódi út a
Kegyhelyre, életünk hétköznapi és meg-
kerülhetetlen útjait szenteli meg. A pócsi
zarándokút finom ujjgyakorlat az élet-
hez.” Mesélt a hely, a könnyezõ kegykép
történetérõl. Grunda János atya, lelki
igazgatónk közbenjárására megnéz-
hettük a bazilita rend épületét, kápol-
náját. Ebéd után Nyírbátorban a ró-
mai katolikus székesegyházat keres-
tük fel. A székesegyház különlegessé-
ge, hogy az oltárok, oltárszobrok és a
szószék fából faragott mûalkotások, s
már több mint háromszáz évesek.
Ökoiskola lévén, felkerestük Bátorli-
getet is. A román határhoz közeli te-
lepülés hírét a természetvédelmi terü-
let, az õsláp adja. Kicsik és nagyok
kellemesen elfáradva, lelkileg feltöl-
tõdve, új élményekkel tértünk haza.
A nap programjáért köszönet Bakó
Andrásné kolléganõnek.

Papírgyûjtés

A természet adta és az ember által
gyakran pazarló módon felhasznált
értékek újrahasznosítása a célunk
Ökoiskolánkban. A még hasznosít-
ható hulladékok szelektív gyûjtésére,

és azok újra-hasznosítására neveljük
gyerekeinket az õszi „HULLADÉK
MODUL” programunk alkalmával.
Sikeresen zártuk a hagyományos ok-
tóberi papírgyûjtési akciónkat is,
amelynek eredménye 6000 kg papír
lett. Köszönet érte valamennyi kör-
nyezettudatos szülõnek, gyereknek,
akik hónapokon keresztül gyûjtötték
otthonukban a fogyasztói társadal-
munkban pazarló módon felhasznált
szórólapokat, reklámanyagot, csoma-
golóanyagot. A kimagasló eredményt
elért osztályok tanulói osztálykirándu-
lás-támogatásban részesültek, a továb-
bi helyezettek egészséges finomságo-
kat kaptak jutalmul. Köszönetünket
fejezzük ki iskolánk és programunk
rendszeres támogatóinak, Csurkó József
vállalkozónak és Bodnár Józsefnek, a
MÉH-telep vezetõjének.

Rendhagyótörténelem-ésmagyaróra
„Angyal, vidd meg a hírt az égbõl,

Mindig új élet lesz a vérbõl.” (Márai
Sándor)

2011. október 21-én ünneplõbe
öltözött gyerekek érkeztek az iskolá-
ba. Régi hagyományunkat megõriz-
ve, rendhagyó órával emlékeztünk az
1956-os forradalom eseményeire. A
megemlékezésen azok elõtt a fiatalok
elõtt tisztelegtünk, akik 1956. októ-

ber 22-én, a Mûegyetemen rendezett
nagygyûléssel a forradalom elindítói
voltak. De felidéztük azokat az ese-
ményeket is, amelyekrõl csak a médi-
ában vagy történelemórán hallhatnak
diákjaink. A rendhagyó óra forgató-
könyvét Szivákné Fehér Andrea tör-
ténelem szakos tanár állította össze.
A munkáját Szegediné Godek Margit,
magyartanár segítette. A történelmi
eseményeket felidézõ részletek az
észre, a versek az érzelmekre hatot-
tak. S a hatást fokozta, hogy az óra
alatt, kivetítõn, az eseményeket meg-
örökítõ Üvegcserepek címû doku-
mentumfilmet láthatták a gyerekek.
A rendhagyó órán a Csodagyerekek és
a Csillagfény nevû drámacsoport tag-
jai mûködtek közre.

„Ne szomorkodjatok úgy, mint
akiknek nincsen reményük”

(1Tessz 4,13)

November elsejét szenteljük az
elhunyt szeretteink emlékének. Ilyen-
kor még jobban odafigyelünk a sírok
megtisztítására, virággal díszítésére.
Halottaink lelki üdvéért gyertyát
gyújtunk. Iskolánk, a Szent György
Görögkatolikus Óvoda és Általános
Iskola keresztény szellemiségben ne-
velt tanulói közül, a hetedik évfo-
lyam, hagyományt teremtve, a Ha-
lottak napja elõtti héten önkéntes
munkát végzett a régi temetõben.
Olyan pedagógusok sírhelyét keres-
tük fel, akiknek már nincsenek hoz-
zátartozói. Miután megtisztítottuk a
sírokat, gyermekeink elhelyezték a
kegyelet virágait és meggyújtottuk a
mécseseket egykori szeretett pedagó-
gusaink hantjánál.

„Temetõben õszi avar,
Sírhalom, mit sírkõ takar.
Ráhelyezem virágálmom,

Múltnak karja szépen átfon.”
♦

Színes napok a
lakótelepi óvodában

Alig, hogy megkezdõdött a tanév, a lakótelepi óvo-
dában már zajlott az élet. Hagyományunkhoz hí-
ven, szeptember utolsó hetében rendeztük meg a
„Lombhullató napok” nevet viselõ heti programso-
rozatot.

Az óvodába járó gyermekek többsége lakótelepi lakásban él,
így az óvodapedagógusok szívükön viselik, hogy a gyermekek
megismerjék a természet szépségeit, csodáit, tapasztalatokat gyûjt-
senek a növény- és állatvilág történéseirõl, az emberek helyes illet-
ve helytelen viselkedési kultúrájáról.

Elsõ nap Tiszamogyorósra látogatott el az óvoda összes lakója.
A kempingben nagyon szívélyesen fogadták a kis csöppségeket,
akik a hatalmas udvar és a sok csónak láttán azonnal szétszéledtek
a füves területen. A futkározásnak egy Tina nevû kutyus és gaz-
dája vetett véget, hiszen a Vám- és Pénzügyõrség nagylelkûségének
köszönhetõen egy kutyás bemutatót láthattunk. A gyerekek örö-
mére, a végén õk is „játszhattak” a kutyussal.

A bemutató után a kompig vezetõ erdei úton sétálva, már ta-
láltunk néhány elsárgult, lehullott falevelet.

A második napon egy kedves szülõ almáskertjébe látogathat-
tunk el, ahol az õszi almaszedésben segíthettek a szorgos kezek.
Természetesen útravalót is hozhattunk a kosárkánkban.

Másnap az óvodai életé volt a fõszerep, hiszen a délelõtti bar-
kácsolás után, egy sziréna hangja csalogatott bennünket az udvar-
ra. A Tûzoltóság jóvoltából közelebbrõl is megnézhettük a tûzol-
tókocsikat, kipróbálhattuk a „tûzoltást”, és meghallgattuk, hogy
milyen fontos teendõink vannak, egy erdõben megrendezett sza-
lonnasütés végeztével; milyen károkat okoz az erdõ-, illetve avar-
tûz a növény- és állatvilágban. Az állatokhoz kapcsolódóan dr.
Mezey Károly fõorvos úr tartott nagyon színvonalas és érdekes
elõadást a madarakról és az életükrõl.

A következõ nap sem tétlenkedtünk, „megfogtuk a munka vé-
gét”, hiszen az õszi betakarítások közé tartozik a tengeri-törés is.
Egy kedves szülõ meghívott bennünket a kukorica földjére. A gye-
rekek lelkesen törték a kukoricacsöveket, majd felpakolták a lovas
kocsira, és utolsó fázisként kipróbálhatták a kézi morzsolást is.

A zárónapi rendezvény szintén az óvoda kapuin belül zajlott,
különféle vizuális technikák kipróbálásával, terményképek, ter-
mésbábok készítésével, õszi gyümölcskóstolókkal.

A gyerekek örömére, míg mi kirándultunk, az óvoda udvarán
megkezdõdtek a munkálatok, hiszen minden csoport új, fából
készült játszóvárat kapott a füves területére. A játékok összkölt-
ségének fedezetét az elmúlt évek során lebonyolított rendezvé-
nyeken befolyt összegeknek, a szülõi támogatásoknak és az adó-
juk 1%-át felajánlóknak köszönhetjük.

Az õszi programok záró eseménye az Ismerkedési est megren-
dezése volt, ahol a szülõknek biztosított az óvoda szórakozási le-
hetõséget. Nagyon színvonalas produkciót láthattunk a Szabolcs
Alapfokú Táncmûvészeti Iskola táncosainak és vezetõjüknek,
Petrásné Barkaszi Zsuzsának köszönhetõen. Nagyon jó hangulat-
ban telt az este.

Ezúton köszönjük az SZMK vezetõségének segítõkész szer-
vezõ munkáját. A vacsora létrejöttében segítettek: Fekete Mihály,
a Nyírzem Coop Zrt, a Kisvárdai Kenyérgyár és a Joung Kft. Hálásak
vagyunk a tombola felajánlásokért az alábbi támogatóinknak:
Classic Papír-Írószer, Ajándék, Bizsu-Ré, Trendi Turi, Eva Divat,
Polip Music Kft, Nyakó Béláné, VAV Virág-Ajándék Vegyeskereske-
dés, Átrium Virágüzlet, Kiwi Sun Solárium, Virág Erika fodrász,
Németh Anikó fodrász, Jármi Tészta, Szabóné Nyerges Gabriella
manikûrös, „Leszarom” Trend, Fagyöngy gyógyszertár, Junior Kis-
áruház, OTP Bank Nyrt., Paradiso Szépségszalon, Várda Baromfi
Kft. Rétközberencs Mintabolt, Lelkes Használt Bútorbolt, Novum
Könyvkiadó. Köszönetünket fejezzük ki a Tesco-Global Zrt.-nek a
gyerekeknek felajánlott játék adományokért.♦

Óvodapedagógusok

Tengeri-törés Zemplénagárdon

A máriapócsi templomban

A temetõben
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Több száz gyermekmosollyal zárt a Somogyi-hét!
Mottó: „Mindenki jó valamiben!”

Gazdag, változatos programokat kínált a Somogyi Rezsõ Általá-
nos Iskola diákjainak, a névadóhoz kötõdõ kéthetes rendezvény-
sorozat, mely egységes projektként jelenik meg az intézményben
folyó kompetencia alapú oktatás keretén belül. A tanulók e pár
nap alatt számos területen bizonyíthatják alkalmasságukat, talp-
raesettségüket, mérettethetik meg képességeiket.

Mint mottónk is jelzi, egy ilyen pro-
jekthét teret biztosít az eltérõ tudásszintû
és képességû tanulóknak. Nagy szerep
jut benne az egyéni és csoportos munká-
nak, melynek során a különbözõ tantár-
gyak tanulása során szerzett ismeretek
integrálódhatnak. Amellett, hogy meg-
mozgat mindannyiunkat, szereplési, be-
mutatkozási lehetõséget ad. A tanter-
mekben folyó munka kikerül a közösség
elé, és az összefogás, a közös örömök
megtanítanak arra, hogy együttmûködve
többet lehet elérni.

Az évforduló alkalmával vala-
mennyien ellátogattunk Somogyi Rezsõ
sírjához, hogy virággal rójuk le kegyele-
tünket Kisvárda jeles patriótája, az elsõ
elemi népiskola megalapítójának emlék-
táblája elõtt. Ismereteinket a nagy poli-
hisztorról, Nézõ István helytörténész
rendkívül érdekfeszítõ elõadása alapján
bõvítettük tovább. Névadónk emlékére
történelmi vetélkedõt rendeztünk „So-
mogyi Rezsõ élete és kora” címmel.

Iskolánk – fõ profiljának megfelelõ-
en – idegen nyelvi versenyt is rendezett,
ahol a küzdelem évfolyamonként angol
és német nyelven zajlott. A közel 90 ver-
senyzõ biztosan nem felejti Márai Sán-
dor szavait, miszerint „ A szavak mást is
jelentenek, mint amire a szótár tanít.”

A sportnak nagy szerepe van nem-
csak a testi, de a lelki fejlõdésben is, ezért
akartunk mindenkit megmozgatni. Va-
lamennyi évfolyamon labdarúgó baj-
nokságon mérték össze erejüket az osz-
tályok csapatai. Aki a 4. évfolyamosok,
profikat megszégyenítõ mérkõzését lát-
hatta – Gyebnár Zsolt szülõ vezetésével –
beleszeretett ebbe a sportba. Míg a lá-
nyok pomponnal, saját készítésû transz-
parensekkel biztatták a focistákat, addig
a felsõ tagozatos lányok kézilabda
tornáján, a fiúk lelkesítésétõl zúgott a le-
látó a tornacsarnokban.

A korábbi évekhez képest új színek-
kel gazdagodott sportéletünk. Csörsz
Ferenc, iskolánk igazgatójának kezde-
ményezésére és vezetésével sakk és asz-
talitenisz bajnokságot is meghirdettünk.
A jelentkezõk száma és lelkesedése vára-
kozáson felüli volt. Az asztalitenisz baj-
nokságot jelenlétével és játékával is meg-
tisztelte országgyûlési képviselõnk dr.
Seszták Miklós és Bíró Gábor, az Oktatá-

si-, Kulturális-, Szabadidõ- és Sportbi-
zottság elnöke.

Október 11-ét iskolánk tanulói, ne-
velõi és a szülõk a természetben töltötték
a városi várfürdõ területén, melyen
Zámbó István alpolgármester is jelen
volt. Ez a nap a névadónk emlékére ren-
dezett emlékfutással indult, mely jólesõ
bemelegítés volt a további szórakoztató
programkínálathoz. Miközben az üstök-
bõl és egyéb alkalmatosságokból a papri-
kás krumpli, a töltött káposzta, a lapcsánka
ínycsiklandó illatfelhõje keringett a leve-
gõben, a gyerekek vidám, játékos sor- és
váltóversenyeken, fociban, karaokeban
jeleskedhettek. Nagy tetszésnyilvánítás
övezte a Kyokushin karate bemutatót,
mely sportág országos bajnokságának
érmese két tanulónk is. Köszönet illeti
azokat a kedves szülõket, akik idõt, fá-
radságot nem kímélve segítettek e nagy-
szerû esemény lebonyolításában. Ezen a
napon az önfeledt jókedv, a vidámság az
összetartozás érzésével párosult.

A diákok részérõl talán a legnagyobb
érdeklõdés az október 13-ára szervezett
hagyományõrzõ napot kísérte, ahol a fa-
zekassággal, íjászattal, szilvalekvár-fõ-
zéssel, népi hangszerekkel, népi tánccal
ismerkedhettek. A hagyományos népi
mesterségek, a népzene, a népi kultúra
költözött be erre a napra az iskolaudvar-
ba – talán a városban egyedülálló módon
– mintegy hullámzó, színes forgatag. A
gyerekek vissza-visszajártak az egyes
helyszínekre, mert annyira felcsigázta ér-
deklõdésüket az ott szerzett élmény.
Orosz André, Barabás Sándor, Jakab Gá-
bor, Fekete Krisztián, Ujhelyi István,
Barkaszi Zsuzsa és a Szabolcs Táncmû-
vészeti Iskola táncpedagógusai közremû-
ködése nélkül ez a rendezvény nem jö-
hetett volna létre. Köszönet érte!

Az idei év rajzpályázatának témájául
„A legboldogabb Somogyis napom” címet
választottuk. Aszfaltrajz-versenyt is hir-
dettünk, melynek során az osztályon-
ként verbuválódott csapatok csodálatos
összmunkája révén nemcsak a körülöt-
tünk lévõ természetben, de az aszfalton
is pompázatos õszi színek, erdõk, kertek
sorakoztak.

Az irodalmi pályázatot „Példaképem”
címmel készíthették el a tanulók. Azzal a
nem titkolt szándékkal elevenítettük fel

ezt a témát, hogy értékválságba került vi-
lágunkban, helyesen orientáljunk illetve
mutassuk az utat a követendõ, igazi érté-
kek felé.

A projektzárásra, értékelésre október
14-én ünnepélyes formában került sor,
mely egyben megemlékezés volt isko-
lánk névadásának 16. és az elsõ elemi
népiskola megalapításának 136. évfor-
dulójáról. Ez alkalommal végzõs diákja-
ink igazi „somogyissá” avatták a kis elsõ-
söket, feltûzték mellükre az iskolajel-
vényt, mely összetartozásunk jelképe. Az
elsõ osztályosok pedig ennek emlékére
szalagot kötöttek az iskola zászlajára.

Csörsz Ferenc igazgató értékelte az
ünnepi hetet, aki beszédében kiemelte:

„Ünnepeinkkel, hagyományainkkal azt
szeretnénk elérni, hogy a gyerekek érezzék,
hogy a világnak, amelybe beleszülettek,
múltja és jövõje van. Az életben a legfonto-
sabb a szeretet, az egymásnak örömet szerzõ
emberi összetartozás. Ennek ékes bizonyíté-
kát adta e két tartalmas hét alatt gyermek,
szülõ, tanár egyaránt.” Megköszönte a
rendezvénysorozat sikerét elõmozdítók
segítségét, a pedagógusok összehangolt,
lelkes, mindenre figyelõ szervezõ munká-
ját. A tapasztalatok összegzését követõen
a továbblépés lehetõségeit vázolta, majd a
versenyeredmények kihirdetése, díjak, ju-
talmak átadása következett, melyet „ A 2.
sz. Általános Iskola Tanulóiért Alapítvány”
támogatott. Rendezvényeinken a kurató-
rium elnöke, dr. Onder Istvánné címzetes
igazgató asszony is jelen volt.

Ezt követõen Nyírlaki Jenõ technikai
dolgozó Somogyi emlékplakettet vehe-
tett át Csörsz Ferenc igazgatótól az ok-
tató-nevelõ munkát segítõ áldozatos,
pontos, precíz munkavégzéséért.

Az ünnepség végén a rendezvényre
meghívott vendégek, az iskola vezetõi,
tanárai és tanulói koszorút, virágot he-
lyeztek el a Somogyi Rezsõ tiszteletére
állított emlékmûnél. Köszönjük a meg-
jelent városi- és intézményvezetõknek,
hogy jelenlétükkel megtisztelték rendez-
vényeinket.

Ahogy Benedek István mondja:
„Semmilyen egyéni erõfeszítésnek nincs ér-
telme valamilyen közösségi elismerés,
visszacsatolás, elégedettséget kifejezõ jelzõ-
rendszer nélkül.” Így van ez gyermek és
felnõtt esetében egyaránt.

S nekünk, pedagógusoknak mit ad
még ez a hét a hûvös õszi napokon? –
több száz õszinte gyermekmosolyt, mely
egész tanévre felmelegíti lelkünket.♦

Gyüréné Gyarmati Viola

pedagógus

A cikk teljes tartalma és a Somogyi-hét versenyeinek

eredményei a www.kisvarda.hu oldalon megtekinthetõk.

Rajzverseny
a szeretetrõl

A Soma Alapítvány Kuratóriuma rajzpályá-
zatot hirdetett az általános iskolák számára
azzal a céllal, hogy a legjobb alkotásokat egy
naptár formájában jelenteti meg.

A pályázati kiírásban az szerepelt, hogy a gyerekek a
szeretet megnyilvánulási formáiról rajzoljanak. Ez az
elõírás különbözõ módon tükrözõdött az alkotásokban.
Több mint 250 pályamû érkezett, kellemes meglepetést
okozva ezzel a zsûrinek. Nem volt könnyû a döntés.

Október 18-án boldog gyermekzsivaj fogadta a
Szent György Görögkatolikus Óvoda és Általános Iskola
aulájába belépõket, ahová eredményhirdetésre érkeztek
a gyerekek. A köszöntõ után a zsûri elnöke értékelte a
lelkes hozzáállást, majd a díjak átadása következett.

Eredmények

A jutalmakat – mely emléklap, rajzfelszerelés és
könyv volt – nagy örömmel fogadták a gyerekek. Extra
jutalomként megkapják majd a most készülõ Soma
naptár egy példányát is.

Ezazalkalom isbebizonyította,hogyvárosunkban mi-
lyen érezhetõ változás történt a jó ügyek szolgálatában.

A Soma Alapítvány köszönetet mond a felajánlott
ajándékokért a Renomé S-Print Üzletháznak, valamint
dr. Kálló Éva gyermekorvosnak, az alapítvány kuratóriu-
mi tagjának, könyvadományáért.

A gyermekek munkái a lelkes és támogató felkészítõ
tanítóknak, szaktanároknak köszönhetõk. A Szent György
Görögkatolikus Óvoda és Általános Iskola nemcsak
helyszínt biztosított rendezvényünk lebonyolításához,
hanem igazi segítõ kezet kaptunk Bartusné Havas Zsu-
zsanna igazgatónõtõl és Grunda János atya lelki igazga-
tótól. Patakiné Pankotai Beáta rajztanár a pályamûvek
kiállításában vállalt jelentõs szerepet. Köszönjük Dionné
Dócs Mária, Zakor Károlyné, Grunda János és Tarapcsák
Zsolt zsûri tagoknak, hogy idejüket áldozták a pályamû-
vek értékelésére.

Újra bizonyossá vált, hogy képesek vagyunk a szeretet-
re, hogy a nehéznek tûnõ dolgokat is könnyedén megoldjuk.

A díjnyertes rajzok megtekinthetõk alapítványunk hon-
lapján, a www.somaalapitvany.hu oldalon.♦

Ignácz Zsuzsa

zsûrielnök, a Soma Alapítvány támogató munkatársa

Alsó tagozat

Különdíjat kapott Nagy Soma, a
Református Általános Iskola és

Gimnázium 3/b osztályos tanulója.

I. helyezett:
Belinszki Blanka (4/a – Somogyi

Rezsõ Általános Iskola)
Feskó Alexandra (3/b – Somogyi

Rezsõ Általános Iskola)

II. helyezett:
Pollák Dorka (3/a – Somogyi Rezsõ

Általános Iskola)
Czifra Dániel (2/b – Református
Általános Iskola és Gimnázium)

III. helyezett:
Jedla Eliza (2/c – Vári Emil Társu-

lási Általános Iskola)
Nagy Dominik (4/a – Szent György
Görögkatolikus Óvoda és Általá-

nos Iskola)

Felsõ tagozat

I. helyezett:
Molnár Dóra (6/b – Vári Emil

Társulási Általános Iskola)
Csubák Ramóna (8. o. –

Teichmann Vilmos Általános Iskola)

II. helyezett:
Ignácz László (7. o. – Szent

György Görögkatolikus Óvoda és
Általános Iskola)

Szendrõi Vivien (7. o. – Szent
György Görögkatolikus Óvoda és

Általános Iskola)

III. helyezett:
Ragány Fanni (5. o. – Somogyi

Rezsõ Általános Iskola)
Vas Anna (7. o. – Szent György
Görögkatolikus Óvoda és Általá-

nos Iskola)

Különdíjas lett Nagy Soma. A fotón (balról jobbra): Ignácz
Zsuzsa, Dionné Dócs Mária, Dr. Novák Béláné

Több mint 250 pályamû érkezett az egyedi rajzversenyre
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30 szál gyertya a Vári Emil
Általános Iskola tortáján

30 évesek lettünk. Valamikor 1980-ban vetõdött fel elõször, hogy egy iskolát
is kellene építeni az egyre több lakást magába fogadó lakótelepre. Teljesen
helyén való volt a gondolat, hiszen „virágkorában” több, mint háromezer-öt-
százan laktak itt, jobbára fiatal, gyermekes családok; bár óvodája volt a terü-
letnek, iskolát – egy kivétellel – a város távolabbi pontjain lehetett csak találni.

Az 1982 szeptemberében kezdõdõ
elsõ tanévhez azonban még a gyereke-
ket és a tanárok egy részét is verbuválni
kellett a többi intézménybõl. Magától
nem telt meg az újnak és modernnek
számító tanoda.

Aztán természetesen megkezdõdött
az arculatépítés. Milyen is legyen az 5.
sz. Általános Iskola? Merthogy akkor
még számozták az intézményeket.
Gondolatébresztõnek nem volt rossz az
„ötös” szám egy iskolában és lehet, hogy
emiatt vállalta a kezdetektõl fogva fiatal
és lendületes intézményvezetés a tehet-
séggondozást, ami azóta is vezetõ pro-
filja iskolánknak. Emellett a pedagógu-
sok a kezdetektõl nagy figyelmet fordí-
tottak a hagyományõrzésre. Az elsõ
igazgató – MarczinkóIstván– személye-
sen felügyelte a honismerettel kapcsola-
tos munkát; helytörténeti gyûjteményünk
is van és azóta is azon kevés intézmény
közé tartozunk, ahol önálló tantárgy-
ként oktatják a hon- és népismeretet.

A következõ nagy gondolat a mate-
matika-tagozat beindítása volt 1985-ben.
Az ötlet nagyon is bevált, az iskola elis-
mertségéhez és népszerûségéhez nagy-
mértékben hozzájárult. Kerestek, és
azóta is keresnek minket a tagozat mi-
att. Megyei és országos eredmények
sora, a kiemelkedõ értékeket mutató
felmérések és a magas pontszámú köz-
ponti felvételik jelzik a tagozat sikeres-
ségét. Az eredményesség kérdése éppen
a tagozaton zajló tehetséggondozó mun-
ka révén, az egész intézmény oktatási fi-
lozófiájának kiindulópontja lett.

1991-re az iskola létszáma elérte a 870
fõt és bármilyen nagy volt az épület, ekkor
kicsinek bizonyult. Még jó, hogy köz-
ben megtörtént a rendszerváltás és így
megkaptuk a volt munkásõrség épületét.

A névadásról sem feledkezhettünk
el. Természetesen felmerültek a szebb-
nél szebb lehetõségek, de mégis a kö-
vetkezõ gondolat gyõzött: mi lenne, ha
ezt az iskolát most egy pedagógusról
neveznénk el? Így vetõdött fel Vári Emil
neve, aki a Bessenyei György Gimnázi-
um egykori kiváló tanára volt és a város
egyik nagyszerû „humanistája”, több
nyelven beszélõ kultúra-pártoló mento-
ra. Szigorú, de következetes és mégis
gyermekszeretõ egyénisége többünknek
lett példája a mai tantestületben is. Le-
het, hogy ezért mondják azt rólunk: „a
Vári nehéz suli, de a gyerekek szeretnek
ide járni”. Emlékét a névadóhoz köthe-
tõ rendezvényeken túl Búza Barna al-
kotása, Vári Emil mellszobra is õrzi az is-
kola parkjában.

1992-ben vezetõváltás történt az in-
tézmény élén. Az új igazgató, A. Tóth
László a már bevezetett jó kezdeménye-
zéseket továbbvitte, és új elképzelések-
kel színesítette az oktatási-nevelési pa-
lettát. A matematika-tagozat mellett
beindult a humán tehetséggondozás
egy országos szinten is egyedülálló kí-
sérlettel: a mûvészeti osztályokkal. Ma
már nincsenek nálunk ilyen osztályok,
mivel 1998-tól a mûvészeti alapiskolák
foglalkoznak a mûvészetoktatás inten-
zívebb formáival, de továbbra is komo-
lyan gondoljuk a Váriban az ilyen irá-
nyú tehetséggondozást.

A tánc és a színjátszás mûhelyei vál-
tozatlanul mûködnek intézményünk-

ben. Ezekben a mûhelyekben 240-250
gyerek fejlesztheti ez irányú képességeit.
Néhány éve humán, idén szeptembertõl
természettudományos és testnevelés te-
hetséggondozó csoportjaink is vannak a
délelõtti képzésben, a negyedik évfo-
lyamtól.

Az épület egyik meghatározó sajá-
tossága a tornaterem, amely sokáig a vá-
ros sportjának egyik központja volt. Re-
ményeink szerint most újra pályázha-
tunk erre a rangra, hiszen a városban
mûködõ két sportegyesület a VSE és a
NARACOM SC is számít ránk a sport
utánpótlás gondozásában. Az iskolai
sportélet mindig is nagyon színes és
eredményes volt: kiváló egykori és je-
lenlegi testnevelõk hozták és hozzák lel-
kes tanítványaikkal ma is az eredmé-
nyeket. A mi tornatermünk mindig
hangos, mindig sokan vannak benne.

Az iskola történetének egyik lénye-
ges eleme volt a névváltozással is járó
funkció-bõvülés: a Vári Emil Társulási
Általános Iskolához 2007. szeptember
1-tõl további három iskola csatlakozott.
A társulási lét nem zavarta meg az
anyaiskola életét. Sõt, néhány esetben
még tanultunk is ebbõl az „együttlétbõl”.
A Várday István Tagintézmény azóta
kivált ebbõl az intézményi formából, a
jékei Általános Iskola és a Mátyás király
úti tagintézmény változatlanul a mi kis
„testvéreink”.

S ha már magunkról, az újabb és
újabb arculati elemekrõl beszélünk,
megállapítható: az iskola állandó meg-
újulásra van ítélve. Ez nem azt jelenti,
hogy ellenzõi vagyunk egyfajta állandó-
ságnak, értékállóságnak. Ugyanakkor az
élet, a társadalmi környezet változásai új
feladatokat generálnak az iskola falain
belül is. Mi ezeknek az új feladatoknak
is szeretnénk megfelelni. Vannak ezek
között látványosak, mint pl. az infor-
matikai elemek bevonása a mindenna-
pos pedagógiai gyakorlatba. Az ezzel
kapcsolatos nyertes pályázatunk révén
rövidesen digitális táblákkal szereljük fel
a felsõ tagozatos szaktantermeinket, és
az alsó tagozaton is minden évfolyam
részesül a digitális eszközökbõl. De
vannak kevésbé látványos, ugyanakkor
nagyon komoly pedagógiai gondosko-
dást igénylõ feladat-csoportok is. Ilyen
pl. az SNI-s, (sajátos nevelési igényû)
vagy a HHH-s (halmozottan hátrányos
helyzetû) tanulók problémáinak kezelé-
se. Általában véve is tapasztaljuk: a gye-
rekek részérõl egyre nagyobb az igény a
személyesebb gondoskodásra, a problé-

mák meghallgatására és lehetséges
megoldására. Ez a mi sokadik „tagoza-
tunk”, amit pedagógusként büszkeség-
gel vállalunk fel, mert ez is a szakma ré-
sze. Az egyik legnehezebb, de nagyon
fontos része.

A három évtized során végig velünk
voltak a szülõk. Persze, hogy voltak vi-
táink, nézeteltéréseink, de mostanára
kiderült: alapjában véve valamit jól vé-
geztünk és tettünk, mi is és õk is. Egyre
több ugyanis az olyan mostani diákunk,
akinek a szülei is hozzánk jártak nem
oly rég. A szülõk sokszor és sokfélekép-
pen mellettünk álltak: ha együtt kellett
lenni a játékos versenyeken, bálokon, a
retro-discoban, ha az udvart kellett szé-
píteni, az adó 1%-okkal, kreatív ötlete-
ikkel, építõ jellegû kritikáikkal.

Természetesen ebben a tanévben
többféleképpen emlékezünk meg a ju-
bileumról. A teljesség igénye nélkül
csak néhány esemény:
– objektum és utcanév „vadászaton”

vesznek részt a negyedik évfolyamtól
tanulóink,

– a jubileum jegyében zajlik majd a tor-
nabemutató és a táncgála, valamint a
Vári-hét,

– megnyitjuk az iskolatörténeti Vári-
galériánkat,

– a várossal együtt pályázva, az idén
meghívjuk szokásos színjátszó talál-
kozónkra a határon túli iskolák cso-
portjait is,

– nemzetközi lesz idén a Funny Spring
angol nyelvû énekversenyünk,

– a testvériskolák sport és kulturális dele-
gációinak meghívásával, egy kulturális
bemutatókkal színesített juniálissal
zárjuk a rendezvénysorozatunkat.

Végül arról, hogy milyenek szeret-
nénk lenni a következõ 30 évben?
Szakmai szempontból nézve olyanok,
mint most: megújulásra képes, innova-
tív, ha kell önkritikus alkotó iskola sze-
retnénk maradni. Ha bármelyik elemet
elhanyagoljuk, nem lesz esély a fejlõ-
désre. Ami megújulásra vár: az az épü-
let. Harminc év egy épület életében je-
lentõsnek mondható, és megérdemel-
né a gondoskodást. Akkor is, ha az is-
kola épülete még mindig szép: az õszi
ködbõl elõbújó falak és ablakok egy
erõs tengerjáró hajó hangulatát vizio-
nálják. Biztonságot sugalló erõd, a tu-
dás, a szeretet erõdje. Ilyennek szeret-
nénk látni a Várit 60 éves korában is ♦

A. Tóth László

igazgató

Szüreti hagyományok
a Teichmannban

Az iskola tantestülete a három hetet meghala-
dó projekt témájának a szüret és hagyománya-
it választotta.

Az õsz többek között a betakarítás ideje. A 16–17.
században igazi sátoros ünnepnek számított a szüret,
melyre még a hadviselõ vitézek is hazasiettek. Ezekben az
idõkben a bíróságok is felfüggesztették a mûködésüket. A
szüret idõpontja hagyományosan meghatározott volt, je-
les naphoz kötõdött, Szent Mihálytól, Simon-Júdás nap-
jáig tartott. Hajdan szüretkor kivonult a falu apraja-
nagyja a hegyre, a szõlõsföldekre. Mi is ezt tettük: az alsó
tagozatos kisdiákok a kisvárdai szõlõben szüreteltek Ági
óvó néni jóvoltából, aki a rendelkezésünkre bocsátotta
nem túl méretes, termésben annál gazdagabb szõlõültet-
vényét. A tanító nénik irányításával leszedtük a kertben
lévõ összes szõlõfürtöt, megdaráltuk, majd a présbe he-
lyeztük. A hosszadalmas munkánk eredménye illatos,
mézédes must lett, amit azon nyomban elfogyasztottunk.

A kisebb szõlõkben ma is a család meghívott segítõk-
kel szüretel. A házigazda, a tulajdonos vendégül látja a
szüretelõket étellel-itallal, a szõlõbõl, mustból kóstolót vi-
hetnek. Nos, a felsõ tagozatosok a szüretelésnek ezt a
módját választották, felkerekedtek és Károlyfalváig meg
sem álltak. Elõször egy szõlõskertbe látogattak el, majd
egy feldolgozóüzembe, ahol megismerhették a szõlõ-fel-
dolgozás menetét.

A szüreti szokásokhoz ma is hozzátartozik az evés-
ivás, ének, tánc, szüreti felvonulások és bálok. A mi szüre-
ti mulatságunkra október 7-én került sor. Szülõk, peda-
gógusok és a gyerekek közösen, játékos formában, tánc-
cal, fõzéssel, sütéssel töltötték az estét. Az érdekes vetél-
kedõ feladatai vidámmá varázsolták a délutánt. A nyertes
csapat szõlõcukrot kapott ajándékba.

A mi vidékünkön jellemzõ gyümölcs az alma, és a
szilva. Szüretelés helyett ízletes, zöldség és gyümölcssalá-
tákat készítettünk osztályonként, a maradék alapanyagból
pedig Õsz Lolákká és Õsz Lalikká váltunk néhány pilla-
natra, s zöldségruhákba öltözködtünk.

A tanulmányi kirándulást is erre az idõszakra szervez-
tük. Utunk elsõ megállója Cigánd volt, ahol az egykori
bíró házában, csuhébabát készítettünk. Majd Észak-Ma-
gyarország egyik legnagyobb kastélyába, a hatalmas feke-
tefenyõkkel körülvett, füzérradványi Károlyi kastélyba lá-
togattunk. A platánfák ölelgetése után, teli a természet
energiáival, folytattuk utunkat, s a sárospataki vár volt az
utolsó állomásunk ezen a napon, ahol az alsó tagozatosok
kedvence a játszótér volt.

A témahetek folyamán gesztenyét gyûjtöttünk, mely-
bõl közösen terméskígyót készítettünk. S ha már gyûjtés-
rõl volt szó a háztartásban feleslegessé vált újságpapírokat,
kartonokat is összegyûjtöttük. Délutánonként filmvetíté-
seken, sportvetélkedõkön vettünk részt, kézmûves fogla-
kozásokon madárijesztõket, õszi képeket, gesztenyebábo-
kat, õszi levelekbõl csokrokat készítettünk. A tanítási órák
anyagából sem maradhatott ki a szüret. Magyar órákon
fogalmazást írtunk ebben a témában, matematikaórán
termések tömegét mértük, testnevelésórán gesztenyével
dobtunk célba. A projektek végén kaptunk krétákat, fes-
tékeket, ceruzákat, faragtunk krumpli nyomdát, s ki-ki
élményei alapján megjelenítette az elmúlt hetek emlékeit.

Tanáraink az iskola aulájában kiállították munkáinkat,
melyeket megtekintésre szeretettel ajánlunk mindenkinek!♦

Teichmann Vilmos Általános Iskola

Diákönkormányzata
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Szená-Torok Kisvárdán
„A kóruséneklésben és a többpárti demokráciában az a közös,
hogy nem baj, ha nem mindenki ugyanazt fújja, az a fontos,
hogy a maga szólamát mindenki tisztán énekelje,
és akkor megszületik a harmónia…” (Iványi Tamás)

1996. november 11-én, a világon elsõ-
ként máig is egyedülálló kórus alakult meg
a Magyar Országgyûlés történetében.

A Haza Házában, a hangulatában is
méltóságteljes történelmi falak között
szükség volt pártvitáktól csendes idõkre,
amikor több szólamban ugyan, de összes-
ségében a külvilág számára is harmóniát
mutató produkcióval ajándékozhatunk
meg mindenkit, aki szereti a zenét – vall-
ják a kórus alapítói, jelenlegi és volt tagjai.

A Szená-Torok kórus elsõ, de nem
utolsó alkalommal tette tiszteletét Kisvár-
dán, október 9-én, a Római Katolikus
Templomban. A különleges, megragadó,
lelkekig ható koncerten elhangzott: Ko-
dály Zoltán: János köszöntõ, Halmos Lász-
ló: Ünnepi alkalmakra, Esterházy: Zengjen
hálaének, Kodály Zoltán: Stabat Mater,
Szokolay Sándor: Áldjuk Isten nagy kegyel-
mét, Szokolay Sándor: Örvendjetek az Úr-
nak, Gounod: C-dur Mise, Kyrie, Gloria,
Purcell: Lobt den Herrn.

„Szolgáljon az énekkar kulturális és
egyúttal jótékony küldetést is, legyen kapocs
azok között, akik értik és beszélik a magyar
nyelvet, segítsék koncertjeink azokat, akik va-
lamilyen okból kevesebbet kapnak a társada-
lom figyelmébõl, vagy valamilyen okból segít-
ségre szorulnak” – nyilatkozta Iványi Ta-
más, a Szená-Torok Egyesület elnöke, a
kórus karvezetõje.

„Kórusunk kizárólag jótékony céllal lép fel
az egész ország területén, s határainkon túl is.
Örömünkre szolgál, hogy országunk keleti ré-
giójának eme csodálatos kisvárosában is éne-
kelhettünk és segíthettünk. A kisvárdai kon-
certen összegyûjtött adományokat a rászoruló
gyerekek, családok és idõsek karácsonyi aján-
dékozására ajánlottuk fel. Köszönjük támo-
gatóinknak (MVM és Paksi Atomerõmû),
hogy ide is eljuthattunk, köszönjük a nagy lét-
számú kisvárdai közönség adományait, az
elismerõ tapsokat és nem utolsó sorban kö-
szönjük a város vezetésének a barátságos, szí-
vélyes fogadtatást. A kórus nevében bátran

mondhatom, hogy találkozunk még Kisvár-
dán!” – tájékoztatott a koncert után Somo-
gyi Lászlóné, a kórus titkára.

„A különleges koncerten befolyt, 50 ezer
forint összegû pénzadományt, átutaltuk a
kisvárdai Sérült Gyermekekért Alapítvány
számlájára, melynek vezetõsége a karácsonyi
ünnepkörben játékra, ajándékokra, egyedi és
csoportos meglepetésekre fordítja a felajánlott
összeget.” – tájékoztatott Leleszi Tibor pol-
gármester. „A kórus jubileumi – a fennállá-
sának 10. évfordulójára készült – CD-ket is
ajándékozott a városnak, melyek eladásából
származó bevétel szintén a karácsonyi aján-
dékozás számlájára kerül. Ezúton köszönöm
a Szená-Torok vendégszereplését, hogy kü-
lönleges élménnyel ajándékoztak meg minket
a nehézségekkel, megpróbáltatásokkal teli hét-
köznapjainkon. Kisvárda Város Önkor-
mányzata, lakói és a támogatottak nevében is
köszönöm az adományozók önzetlen segítsé-
gét, akik nagyban hozzájárultak a sérült
gyermekek és fiatalok karácsonyi ünnepének
teljesebbé tételéhez.” – zárta szavait a polgár-
mester, akinek felesége, Lelesziné Tóth
Emese is a Szená-Torok Kórus tagja.

A Római Katolikus Templomban
rendezett koncerten jelen voltak család-
jukkal együtt: dr. Seszták Miklós ország-
gyûlési képviselõ, LelesziTiborpolgármes-
ter és Zámbó István alpolgármester; részt
vettek önkormányzati képviselõk, intéz-
ményvezetõk, civil- és társadalmi szerve-
zetek képviselõi, továbbá a római-, a gö-
rög- és a református egyház hívei.♦

Durucz Gabi

Liszt Ferenc programsorozat a Városi Könyvtárban
„Hírhedett zenésze a világnak…” (Vörösmarty Mihály)

1811. október 22-én, 200 éve született Liszt Ferenc, a 19. század egyik legjelentõsebb zeneszerzõje, kiváló zon-
goramûvész, karmester, pedagógus. E jeles évforduló alkalmából a Liszt-évben – mely egyben halálának 125.
évfordulója is – megemlékezéseket, hangversenyeket, kiállításokat, vetélkedõket tartottak országszerte és Eu-
rópa azon városaiban, melyben „az áldott mûvész” élt, alkotott és szeretett…

A kisvárdai Városi Könyvtár zenei részle-
ge ez év februárjában, az emlékév nyitánya-
ként „Lisztománia” címmel, hanglemez-kiál-
lítást rendezett a bibliotéka emeleti galériájá-
ban. A tematikusan rendezett (zongorára írt
mûvek, szimfonikus költemények, orgona-
mûvek, oratóriumok, indulók, stb.) informá-
cióhordozók bepillantást engedtek a zene-
szerzõ színes életmûvébe, és igény esetén
meghallgathatók voltak a könyvtár zenei rész-
legében.

A program-sorozat folytatásaként, októ-
ber 19-én rendezte meg a Városi Könyvtár, a
Weiner Leó Alapfokú Zene- és Mûvészeti Iskola,
valamint a Béres József TIT Kisvárdai Egyesü-
lete a Liszt Ferenc zenei mûveltségi vetélke-

dõt, a zeneiskola hangversenytermében. En-
nek célja a diákok zenei érdeklõdésének fel-
keltése, valamint – a magyar- és az európai
kultúra részeként – Liszt Ferenc szellemi- és
zenei hagyatékának megismertetése volt. A
megmérettetésen a város csaknem valamennyi
általános- és mûvészeti iskolája képviseltette
magát, 4 fõs tanulócsoportokkal, az 5–8. osz-
tályos korcsoportokból. Az „izgalmakban bõ-
velkedõ”, hét fordulóból álló vetélkedõ – a vi-
lághírû mûvész életének, alkotópályájának és
legismertebb mûveinek „keresztmetszetébõl”
válogatva, idõnként a gyerekek fantáziáját is
„szárnyra bírva” – jó hangulatban zajlott,
melynek végén sor került az eredményhirde-
tésre.

A szellemi tornán a 4 tagú zsûri döntése
alapján a következõ sorrend alakult ki:

1. helyezett: Szent György Görögkatolikus
Óvoda és Általános Iskola csapata: Krakk
Bíborka, Nagy Bence, Szarvas Boglárka, Popelics
Júlia. Felkészítõ tanár: Bartusné Havas Zsu-
zsanna.

2. helyezett: Weiner Leó Alapfokú Zene- és
Mûvészeti Iskola csapata: Bencsik Panna,
Bojza Viola, Smajda Fanni, Ungvári Enikõ.
Felkészítõ tanár: Vida Szûcs Mária.

3. helyezett: Vári Emil Társulási Általános
Iskola csapata: Nagy Zsuzsanna, Kocsis Zsom-

bor, Csépke Bella, Szumutku Lili. Felkészítõ
tanár: Zsíros Imréné.

4. helyezett: Református Általános Iskola és
Gimnáziumcsapata: Bacsó Adrienn, Poór Kitti,
Szabó Csenge, Széles András. Felkészítõ tanár:
Iklódi Boglárka.

A vetélkedõ levezetõje: Forgácsné Latin
Márta mûvésztanár, összeállítója Klicsu Emí-
lia, a zenei részleg könyvtárosa volt.

A nagysikerû rendezvényt színesebbé és
mûfajilag még gazdagabbá tette a Bessenyei
György Gimnázium 10/b osztályos tanulójá-
nak, Takács Henriettának „nyitányként” el-
hangzott szavalata, valamint befejezésképpen
a Szent György Görögkatolikus Óvoda és Általá-
nos Iskola tanulójának, Popelics Júliának gyö-
nyörû zongorajátéka.

A kisvárdai Városi Könyvtár a bicente-
nárium legjelentõsebb napján, és az emlékév
méltó befejezéseként október 22-én, „Hírhe-
dett zenésze a világnak…” címmel gazdagon
illusztrált könyv-, hanglemez- és CD-kiállí-
tással adózott „az egyetemes kultúrtörténet
meghatározó egyénisége”, ha úgy tetszik –
Bartók Béla szavaival – „Liszt Ferenc teremtõ
erejének nagysága elõtt.”♦

Klicsu Emília

könyvtáros

A gyõztes csapat (balról jobbra):
Nagy Bence, Szarvas Boglárka, Krakk

Bíborka, Popelics Júlia

Meghívó
egy rendhagyó

kiállításra
Folyamatosan rendszerezünk az éle-
tünkben. Dolgainkat, kapcsolatainkat,
céljainkat selejtezzük, rangsoroljuk,
pontosítjuk. Velünk született késztetés-
nek teszünk eleget, amikor megpróbál-
juk tisztázni emberi és tárgyi viszonya-
inkat.

A mûvészek folyamatos bensõ késztetést érez-
nek a világ újrafogalmazására. Teszik ezt azzal a
nem titkolt szándékkal, hogy megtanítsanak ben-
nünket látni, érezni és érteni. Segítenek abban,
hogy egy-egy alkotáson keresztül képesek legyünk
saját érzéseink tisztázására, értékeink megfogalma-
zására.

Mindazonáltal a mûvész számára is szükségsze-
rû igényként merül fel a rendszerezés vágya. Válo-
gatás az alkotások közül – kiválasztani azokat a mû-
veket, amelyek mind technikailag, mind érzelmileg
és szellemiségüket tekintve a legsikerültebb nyilat-
kozatokká váltak az élet kérdéseire – nem egyszerû
feladat. Ám az alkotó számára a válogatás soha nem
magányos mûvelet, hiszen közönsége is segíti eb-
ben.

Így történt ez Bábás Erika zománcmûvész most
megjelent albumában, ami példaértékû megnyilat-
kozása a napjainkban egyre jelentõsebbé váló érték-
teremtésnek. Városunk lakója, aki országosan jegy-
zett iparmûvész, a hivatásos mûvészek szakmai
szervezetének, a Magyar Alkotómûvészek Orszá-
gos Egyesületének tagja, nem kevesebbre vállalko-
zott, mint hogy több száz alkotása közül szám sze-
rint harminchat darabot kiválasztva betekintést en-
gedjen teremtett világába.

Különleges ez az album, hiszen tizenkét alkotás
kapcsán elemzéseket, értelmezéseket olvashatunk.
Ezt követõen a körültekintõ válogatásnak köszön-
hetõen, a mûvész valamennyi mûvészeti ágban lét-
rehozott alkotásaiból ízelítõt kapunk: a kisplaszti-
kától az ólomüveg alkotásokon keresztül az egyedi
ékszerekig. Az összegzõ album végét az egyéni és
válogatott csoportos kiállítások hosszú sora zárja.

Mégsem beszélhetünk lezárásról, hiszen ha
összegzésre és szelekcióra kerül is sor életünkben, az
mindig csupán egy újabb szakasz nyitánya. Ilyen
nyitánynak szánja az alkotó azt a 2011. december
1-jére tervezett könyvbemutatóval egybekötött ki-
állítást, amelyre a Bessenyei György Gimnázium és
Kollégium dísztermében kerül sor 15 órai kezdet-
tel. Az esemény egyik különlegessége az lesz, hogy
azok az alkotások, amelyekrõl az albumban elemzé-
sek olvashatók és immáron többnyire magántulaj-
donban vannak, ezen egyszeri alkalommal együtt
kerülnek bemutatásra. Az alkotó határozott szán-
déka továbbá, hogy különleges élményt nyújtson a
mûvészetet kedvelõ és pártoló közönség számára.
De ennek a módja legyen meglepetés.♦

Czomba Magdolna
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Országos,egyénikiállításokonszerepel
a kisvárdai festõ-grafikus mûvész

2011. október 21-én, délben, a nyíregyházi Szent Imre Katolikus Általános Is-
kola és Gimnázium Kápolnájában, az 1956-os Forradalom 55. évfordulója al-
kalmából, képzõmûvészeti kiállítással egybekötött ünnepséget tartottak. A
város vezetõi ünnepi beszédeket mondtak, emlékezve és tisztelegve a hõsök
elõtt. Szeifried Zoltán, kisvárdai festõ-grafikus megnyitó beszédében ki-
emelte az õszinte, kendõzetlen igazság kimondásának fontosságát és tartal-
mi jelentõségét, az utókor reális látásmódjának kialakítása érdekében.

Az intézmény diákjainak ünnepi mûsorát
követõen nyílt meg az iskola aulájában
Szeifried Zoltánnak az a tematikus tárlata,
mely a forradalom 50 éves évfordulójának
tiszteletére készült, és Budapesten is kiállí-
tásra került 2007-ben.

A 37 db grafikát és egy festményt tar-
talmazó kiállítási anyag bemutatja a pesti
eseményeket, minden szépítés nélkül, a
nézõ elé tárva a valóságot.

Az alkotó az intézménynek adomá-
nyozta a 210 db portrét ábrázoló grafikai
sorozat lapjainak másolatát, melyek nem
szerepeltek a tárlaton. A rajzok a budapesti
Andrássy út és a Csengery utca sarkán
lévõ, Terror Házában megkínzott és ki-
végzett mártírok portréit jelenítik meg,
névvel, foglalkozással és életkorral.

2012-re több budapesti kiállításra is
meghívást kapott a kisvárdai alkotó, egye-
bek mellett az Újpesti Színházba is.

Eddigi és jövõbeli munkásságához
szívbõl gratulálunk, büszkék vagyunk rá és
alkotásaira, hálásak, hogy szerte az ország-
ban és határainkon túl is öregbíti városunk
hírnevét.♦

Durucz Gabi

Dózsa László színmûvész dedikálja
Szeifried Zoltán festményét

UTCANEVEK ÜZENETE

Császy László
Lapunk hasábjain sorozatot indítunk, melyben bemutatjuk azon kis-
várdai kötõdésû egyének életét, akikrõl a városban valamilyen közterü-
letet neveztek el. A személyeket a nevük ábécé sorrendjében ismerhetik
meg olvasóink.

Nézõ István

írása

Császy László a ma Romániához tarto-
zó Mikolán született 1882. február 21-én.
Lakóhelyén végezte az elemi iskolát, majd a
szatmárnémeti fõgimnáziumba járt. Itt be-
kapcsolódott az iskolai ünnepélyek szerve-
zésébe, sokat szavalt, az önképzõkörben
elõadást is tartott. A tanulást sem hanyagol-
ta el, ezt mutatja, hogy minden osztályt jeles
eredménnyel végzett el. Érettségi után a
Kolozsvári Tudományegyetemre került gö-
rög-latin szakra, s eközben az Egyetemisták
Lapjának lett munkatársa. Ekkortól szá-
mítható publikációs tevékenysége. 1906-
ban diplomázott, de már az oklevél meg-
szerzése elõtt is tanított. A képesítést köve-
tõen Szatmárnémetiben és Hajdúhadházon
volt pedagógus, 1909-ben a Kisvárdai Álla-
mi Polgári Fiúiskolába került, itt kapott se-
gédtanári állást. A következõ év végén ren-
des tanárrá nevezték ki. Amikor 1911-ben
megalakult a gimnázium, Császyt az elsõ
tantestületben találjuk, magyart és gyors-
írást tanított. 1912 augusztusában helyettes
tanárból fõgimnáziumi rendes tanárrá lé-
pett elõ. Tanítványait az igazmondásra, az
õszinteségre nevelte, mert úgy tartotta,
hogy ezek a becsület legfõbb kritériumai.

Iskolai elfoglaltságán túl sokféle társa-
dalmi tevékenységet is végzett: pl. a Vörös-
keresztben, a Dalegyletben – melynek tagja és
jegyzõje is volt –, illetve a Kaszinóban,
melynek könyvtárát vezette. 1913-ban
presbiterré választották, 1916-ban pedig a
Felsõszabolcsi Református Egyházmegye vilá-
gi aljegyzõje lett.

Pedagógusi munkáján túl a legmara-
dandóbb tevékenységet publicistaként vé-
gezte. 1909-tõl a Kisvárda és Vidéke vala-
mint a Felsõszabolcsi Hírlap is közli írásait,
köztük a szépirodalmi igénnyel megírta-
kat is.

A kisvárdai újságok tulajdonosai, látva
ez irányú tehetségét, lapvezetõi feladatra is
alkalmasnak tartották. A Kisvárda és Vidéke
címû lapnál 1912-ben két hónapra Császy
vette át az irányítást, amikor a fõszerkesztõt
más elfoglaltsága elszólította. Amikor az
visszatért, köszönetet mondott tanártársá-
nak a nívós zsurnalisztikai munkáért, amit
távollétében végzett. 1913. április 27-én a
Felsõszabolcsi Hírlap tudatta, hogy Császy
László fõgimnáziumi tanár lett az új szer-
kesztõ. Õ megfogalmazta, hogy milyen ne-
hézségekkel kell szembenéznie az újság
élén, s fõleg az olvasóközönséget állította
pellengérre: „… a vidéki újság olvasóközönsé-
ge nagyon szûk határok közé szorul. … Aki pe-
dig ennek a kevésszámú olvasóközönségnek a
jóakaratát bírni akarja, vessen számot ennek
az olvasóközönségnek a szellemi szükségletei-
vel.” Véleménye szerint vidéken csak akkor
lehetne teljesen független újságot teremte-
ni, ha lenne fõállású újságíró.

A világháborús években többször ki-
emelte, hogy a sajtónak milyen fontos sze-
repe van a hiteles tájékoztatásban, a társa-
dalmi anomáliák, a háborús nyerészkedé-
sek, a korrupció feltárásában.

A Károlyi-kormány létrejötte után a
községben megalakult a Kisvárdai Nemzeti
és Katonatanács, és Császy az új rend hívévé
szegõdött. Amikor létrejött a Népjóléti In-
tézmény, ennek élén, mint a Nemzeti Tanács
tagja, hatósági megbízásból, minisztériumi
jóváhagyással, Császy állt. Õ az újságot is

felhasználta arra, hogy adakozásra biztas-
son. 1919 februárjában belépett a Szociálde-
mokrata Pártba, március elején az ellenõrzõ
bizottság tagja lett. Március 15-én nagy
munkásfelvonulás volt Kisvárdán, vörös
szalaggal Császy is a menetben haladt, sõt a
négyezer fõnyi tömeg elõtt õ tartotta az ün-
nepi beszédet. Az újabb politikai fordulatot
követõen március 22-én megalakult a helyi
direktórium, s amikor ennek egyik tagja
népgyûlést hívott össze, ezt is Császy nyi-
totta meg.

1919 márciusában mind a nyomdát,
mind a helyi újságot államosította a direktó-
rium, s így a lap immár a Kisvárdai Szocia-
lista Párt hivatalos kiadványaként jelent
meg március 30-án. Az újságot Császy és
Flamm Jenõ vezette. A változások az élet
más területén is bekövetkeztek. Április 4-én
lemondott a gimnázium igazgatója, s
Császyt bízták meg az intézmény irányítá-
sával, aki indítványt tett a vallástanítás meg-
szüntetésére. Április 11-én megválasztották
az 50 tagú helyi szovjetet (tanácsot), ebbe
Császy is bekerült.

Április 15-tõl Kisvárdai Munkás néven,
napilapként élte tiszavirág életét a korábbi
Felsõszabolcsi Hírlap. A helyi Munkásta-
nács sajtóbizottsága a lap szerkesztését a
Flammból, Császyból és Teleki Sándorból
álló szerkesztõbizottságra bízta. Flamm és
Császy a lap szellemi irányításában és ellen-
õrzésében kapott szerepet.

Április 24-én román csapatok vonultak
be a településre, május 2-án a direktórium
alatti szerepéért a románok Császyt elfog-
ták. Vádként hozták fel ellene az újságszer-
kesztést, továbbá azt, hogy húszezer koro-
nát akart a köz javára lefoglalni Angyalossy
Pálnétól, illetve, hogy az iskolában vallásta-
lanságra nevelte a fiatalokat. Május 3-án
több társával együtt kihallgatás és tárgyalás
nélkül Nyírbaktára vitték, és ott fõbe lõtték.
Sírja ma is ott található, s talán „hazai” föld-
ben is nyugodhatna a földi porhüvelye.

A Nemzeti Bizottság javaslatára a
kisvárdai képviselõ-testület 1949. január
26-án fogadta el, hogy a korábbi Erzsébet ki-
rályné utcát Császy Lászlóról nevezzék el.

1965-ben az ún. leánygimnázium is fel-
vette a nevét, és viselte 1992-ig.

1987. szeptember 19-én avatták fel
Császynak a Búza Barna által készített
mellszobrát, mely eredeti helyérõl elkerülve,
ma az említett iskola épülettömbje mögötti
részen bújik meg.♦

A következõ számban

Diner István életét mutatjuk be.

Animus Anima díjazott a
kisvárdai lelkész

Október 10-e a lelki egészség világ-
napja, melyet 1992-ben a Lelki Egész-
ség Világszövetség kezdeményezett.

A lelki egészség védelmében kiemelke-
dõ tevékenységet végzõk Animus Anima
Díj elismerésben részesülnek 2010 óta,
Nyíregyházán. A díjat közéleti, civil és mé-
dia kategóriában ítélik oda.

2011-ben, az Animus Anima Díj
kitüntetettjei:

Közéleti kategória: Százvai László,
kisvárdai református ifjúsági lelkész

Civil kategória: Pszichotikus Betegségekben
Szenvedõk Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei

Érdekvédelmi Egyesülete

Média kategória: Retro Rádió

A díj átvétele után adott interjút szerkesz-
tõségünknek Százvai László:

– Milyen kapcsolat van a lelki egészség
és a vallás között?

Az Animus Anima díj egy hatalmas
felkiáltójel az egész társadalom számára, hi-
szen bár orvosok alapították, a kitüntetettek
mégsem orvosok, hanem civilek, közsze-
replõk és média szakemberek. Mindez azt
üzeni a társadalom felé, hogy a lelki egész-

ség kiemelten fontos szerepet kell, hogy
kapjon a gyógyításban. A test gyógyítása a
legjobb esetben is csak a fele annak, amit
gyönyörû magyar anyanyelvünk így hív:
egészség. Az ember ugyanis test és lélek
egysége, csak így egész, s ha mindkettõ ép,
akkor és csak akkor egészséges.

– Van-e összefüggés a lelki és a testi be-
tegség között?

Egy olyan ember, akinek a teste még
nem produkál tüneteket és egy kivizsgálás
még nem tud kimutatni testi betegségeket,
ha mentális problémákat hordoz, ha a lelke
beteg, akkor csak idõ kérdése, hogy a teste is
megbetegedjen. A régiek ezt sokkal jobban
tudták, amikor ezt az igazságot számtalan
módon nyelvünkbe szõtték. (Ha valaki pél-
dául „sokat nyel”, annak elõbb-utóbb gyo-
morfekélye lesz!) A lelkileg egészséges em-
ber pedig sokkal könnyebben hordozza
ugyanazokat a terheket, és jóval hamarabb
és nagyobb eséllyel gyógyul meg testi bajai-
ból is. Az orvos és a lelkész egyaránt belees-
het abba a hibába, hogy saját hivatását
„mindenhatónak” érezze. Alázat kell ahhoz,
hogy a lelkipásztor lássa a korlátait, és egy
adott ponton orvoshoz küldje a hozzá for-
dulót, és alázat kell ahhoz is, hogy az orvos
saját határait szintén felismerve, elküldje
egy lelkipásztorhoz a betegét.

– Milyen érzéssel vette át a díjat?
Ezt a most kapott díjat – amellett, hogy

hatalmas megtiszteltetésnek érzem – úgy
értékelem, hogy nem egyszerûen szemé-
lyemnek, hanem hivatásomnak és ezen ke-
resztül valamennyi lelkipásztornak, vala-
mint a Kontrasztkiállításnak, és mindazok-
nak szól, akikkel együtt megvalósíthattuk a
tárlatot. Adja Isten, hogy ebben a felgyor-
sult és egyre lelketlenebbé váló világban, az
Áldott Orvos, Jézus Krisztus gyógyító ha-
talmával találkozva, mind többen lehesse-
nek egészségesek!

A díjhoz ezúton is gratulálok mind a ma-
gam, mind Kisvárda város vezetõsége és vala-
mennyi lakója nevében.♦

Durucz Gabi



2011. október 11

NOVEMBERI KALENDÁRIUM
November – õsi magyar nevén az Enyészet hava – az év tizenegyedik hónapja a Gergely-nap-
tárban és 30 napos. Neve a latin novem szóból származik, melynek jelentése kilenc, mivel ere-
detileg az év kilencedik hónapja volt a római naptárban, mielõtt a január és február hónapokat
hozzáadták az évhez. A 18. századi nyelvújítók a gémberes szót javasolták novembernek. A
népi kalendárium Szent András havának nevezi.

Jeles napok, ünnepek, évfordulók
November 1.

Mindenszentek napja: a mindenszen-
tek vagy mindenszentek napja keresz-
tény ünnep, amelyet a valaha élt igaz
emberek tiszteletére tartanak. Estéjét a
halottak estéjének (halottak vigíliájá-
nak) is nevezik, Magyarországon több
évtizedes szünet után, 2001-tõl újra
munkaszüneti nap.

November 2.

Halottak napja: keresztény ünnep.
Szent Odiló, clunyi bencés apát kezde-
ményezése volt, hogy a mindenszentek
napja után emlékezzenek meg vala-
mennyi elhunyt hívõrõl is. Az ünnepet
azért látták szükségesnek, mert a kato-
likus gondolkodás szerint a kisebb bû-
nökért a lélek a purgatóriumban bûn-
hõdik, és üdvözülését meggyorsíthatja,
ha az élõk könyörögnek érte.

November 3.

A Magyar Tudomány napja: 1825-ben,
ezen a napon ajánlotta fel egyéves jöve-
delmét Széchenyi István gróf a Magyar
Tudós Társaság létrehozására.

November 10.

Nemzetközi ifjúsági világnap

November 13.

A Magyar szentek emléknapja: a
magyar katolikus egyház november
13-án tartja a magyar szentek és bol-
dogok emléknapját; mindazokét, akik-
nek ereklyéit a magyar templomokban
tisztelik, magyar földön születtek vagy
Magyarországhoz kötõdnek: a kanoni-
zált szentek és boldogok mellett azokét
is, akiknek nincs külön ünnepük, a
hétköznapok ismeretlen hõsei, szent-
jei, vértanúi.

November 14.

A Cukorbetegek világnapja: az Egész-
ségügyi Világszervezet (WHO) és a
Nemzetközi Cukorbeteg Szövetség
együttmûködésével tartják 1991 óta az
inzulin felfedezõje, Frederick Grant

Banting, Nobel-díjas kanadai orvos
születésnapján. Az ENSZ hivatalosan
2007-ben nyilvánította e napot világ-
napnak, amely a cukorbetegség jár-
ványszerû terjedésére és a megelõzésre
hívja fel a figyelmet.

November 16.

A Tolerancia napja: a UNESCO kez-
deményezésére 1995 a tolerancia éve
volt, amikor nagyszabású nemzetközi
kampányt szerveztek a tolerancia és az
erõszakmentesség jegyében. A tole-
rancia nemzetközi napja ebbõl az ese-
ménybõl nõtt ki, mint évenkénti alka-
lom arra, hogy a toleranciára felhívjuk
a figyelmet az oktatásban, a társadalmi
színtereken vagy a politikában, illetve
megvitassuk ennek helyi vagy globális
problémáit.

November 21.

A Televíziózás nemzetközi napja

A Filozófia napja: a filozófia a bölcselet
tudománya, a bölcseleté, mely az em-
beriséget elõreviszi. Minden évben tu-
dományos konferenciákkal, vitafóru-
mokkal és egyéb kapcsolódó esemé-
nyekkel ünnepelnek szerte a világon.

November 22.

A Magyar Közoktatás Napja Magyar-
országon: a Pedagógusok Szakszerve-
zete a hazai közoktatás helyzetének,
gondjainak bemutatására, valós társa-
dalmi megítélésének elõsegítésére, va-
lamint a szükséges országos- és helyi
döntések meghozatala, a közös cselek-
vés kialakítása céljából kezdeményezte
a magyar közoktatás napjának létrejöt-
tét.

Szent Cecília napja: Szent Cecília a ze-
nészek védõszentje. Szûz és vértanú,
kiemelt tiszteletét bizonyítja nevének
említése a római misekánonban. A 15.
századtól az egyházi zene pártfogójá-
nak tekintik. Ekkortól válik hagyo-
mánnyá orgonistaként való ábrázolása,
majd emléknapjának zenei fesztivállal
ünneplése.

November 25.

A Magyar labdarúgás napja: a magyar
labdarúgó „Aranycsapat” 1953. novem-
ber 25-én, a londoni Wembley stadi-
onban 6:3 arányban legyõzte a hazai
pályán akkor már 90 éve veretlen angol
válogatottat. A sporttörténeti gyõze-
lem emlékére a Magyar Labdarúgó
Szövetség 1993-ban november 25-ét a
magyar labdarúgás napjává nyilvání-
totta.

A Nõk elleni erõszak megszüntetésének
világnapja

November utolsó péntekje

Nemzetközi „ Ne vásárolj semmit!” nap.
A nap vidám és kritikus tiltakozás a
nyugati túlfogyasztás, a jólét, a vagyon
egyenlõtlen elosztása, és a reklámnak a
mindennapi életünkre gyakorolt hatá-
sa ellen. A „Ne vásárolj semmit!” napot
1992-ben kezdeményezte a kanadai
Ted Dave, aki a reklámszakmában
dolgozott. Ezáltal akart tiltakozni a
reklámok szüntelen túlfogyasztásra
való ösztönzése ellen. Mottója az volt:
Ami elég, az elég! Azóta egyre több or-
szág, köztük Magyarország is átvette a
„Ne vásárolj semmit!” napot.

November harmadik csütörtökje

Füstmentes nap: a tradícióvá vált nap
alapötletét 1971-re datáljuk, amikor
Massachusetts állam kormányzója,
Arthur P. Mullaney arra kérte a polgá-
rokat, hogy egy napig ne dohányozza-
nak, és a pénzbõl, amit aznap dohány-
árura költöttek volna, egy helyi közép-
iskolát támogassanak. Az ötlet megfo-
gant és 1976. november 18-án már az
Amerikai Rákellenes Társaság (ACS)
tûzte zászlajára a célt. Sikerült is egy-
millió embert rábírniuk, hogy egyetlen
napra bírják ki dohányzás nélkül.
1977-ben már minden állam csatlako-
zott a mozgalomhoz, ami ekkor kapta
az egységes „Smokeout Day” elnevezést.
Az Egészségügyi Világszervezet kezde-
ményezésére november harmadik csü-
törtökét, nemzetközi szinten is füst-
mentes nappá nyilvánították.♦

A HÓNAP EMBEREI

50 év a házasság
szentségében

Az ember életének minõsége
nagymértékben függ attól,
hogy azt milyen tartalommal
tölti meg. Ezt legtöbbször a
szeretet vezérli, melynek meg-
nyilvánulása sokféle lehet. A
legfontosabb, hogy örömün-
ket leljük benne és másoknak
is örömet szerezzünk. Ennek
egyik szép gesztusa volt októ-
ber 28-án Kisvárdán, amikor
Kisvárda Város Önkormány-
zata elsõ alkalommal köszön-
tött aranylakodalmas párt.

Szûcs János és felesége Szilvási Ilona meghatottan
idézték fel közös életük 50 esztendejét népes családjuk,
gyermekeik, unokáik, dédunokáik, szeretteik körében.
Megelevenedett a múlt, mosolyt csalt az arcukra a sok
szép meghitt perc és boldog óra. Ugyanakkor a nehézsé-
gek emlékképében szemükben könny csillogott, hiszen
már történelmi idõszakot ölelnek fel az együtt töltött
évek, jóban-rosszban egyaránt. Õk már elmondhatják a
költõ szavaival:

„Már vénülõ kezemmel fogom meg a kezedet,
Már vénülõ szememmel õrizem a szemedet.
Nem tudom, miért meddig maradok még meg Neked:
De a kezedet fogom, s õrizem a szemedet.”

(Ady Endre)

Kisvárda Város Önkormányzati Képviselõ-testülete
és valamennyi lakója nevében Leleszi Tibor polgármester
és Major Tamás önkormányzati képviselõ, Kisvárda Vá-
ros Polgármesteri Hivatala nevében Leskuné Takács
Anna fõtanácsos asszony köszöntötte ajándékkosárral és
a szeretet virágaival az ünneplõ házaspárt.

„Mindig megrendítõ élmény az olyan, amibõl csak egyet
tartogat az ember számára a Sors, az Élet. Az ilyen esemé-
nyek között is az érzelmek legmagasabb fokán álló az arany-
lakodalom. Talán mert a hûség, a kitartás és a szeretet hor-
dozója. Ötven év házasságban, együtt, ma már – sajnos –
egyre ritkább esemény az emberek életében. Gratulálok há-
zasságukhoz, népes családjukhoz, kívánom, hogy még
sok-sok éven keresztül legyenek egymásnak segítõ, és szeretõ
társai” – köszöntötte a Szûcs házaspárt Leleszi Tibor
polgármester.

Major Tamás önkormányzati képviselõ régóta is-
meri a körzetében lakó „Szûcséket”: „Boldog vagyok, hogy
Önöket, mint aranylakodalmat ünneplõket köszönthetjük
elsõként Kisvárdán. Gratulálok közös életükhöz, gratulálok
gyermekeikhez és unokáikhoz, teljes szívembõl kívánom,
hogy még sok boldog, egészségben, örömökben gazdag évet él-
jenek együtt, szeretteik körében” – mondta köszöntõjében
Major Tamás.

Szûcs János és Szilvási Ilona 1961. október 28-án
kötött házasságot. Négy gyermekük született: Ilona,
Ibolya, János és Ágnes. Unokáik: Róbert, László, Erika,
Tímea, Barbara, Evelin, Noémi, János, Máté és Fanni.
Dédunokáik: Stefánia, Csenge és Regina.♦
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Kisvárdai szerzõ második könyve
Megjelent Scyta Pap Miklós „TAIKI – a beavatás titka” címû könyve. Az elsõ könyv,
„Taiki – a harcmûvészet mágiája” címmel, a szétszedett õsi mágikus tudást rakja egy-
ségbe a harcos szerzetesek gyakorlatai által. A mostani könyv különös misztikus vilá-
gok kapuit nyitogatja. A beavatások képességnövelõ hatásait, gyakorlatait ismerteti,
hiszen a szerzõ túllép a száraz elmélet határain, és a tapasztalatait osztja meg az olva-
sókkal. Egyúttal bebizonyítja, hogy az õsi tudás módszerei mindenki által elsajátít-
hatóak, hiszen tanítványok kaptak hihetetlen képességeket a beavatások által.

„Semmi nem természetfeletti,
hiszen minden a természet része,
ezért természetes.”

(Sennin bölcselet)

Olvasói gondolatok:

– Sok könyvet olvastam és
sok mindent hallottam már,
de az elsõ Taiki beavatáson
messze többet kaptam, mint
eddig bárkitõl. Ez az igazi
misztikum.

– Az avatáson – úgy érzem
és tapasztalom –, mintha vala-
mi óriási „erõ” segítene nekem.
Nem tudom jól érzem-e, de
mintha Tõled jönne ez az erõ.

– Kellett egy kis idõ mire
feldolgoztam, amit a beavatá-

son tapasztaltam. Tapsoltál,
hívtad a segítõket, kitártad a
karod és már hatalmas, fényes
energia öntött el minket! Ez a
könnyedség megakasztott, kel-
lett három nap mire eljutott a
tudatomig, hogy így is lehet!

– Csodálatosak az írásaid!
Furcsa érzés kerít hatalmába az
olvasásuk közben. Átélem, amit
olvasok!

Szívbõl javaslom minden-
kinek, hogy éljen a lehetõség-
gel, melyen gyakorolhat és
megismerhet olyan különleges
dolgokat, melyekkel egy új vi-
lág kapuja tárul fel elõtte, amit
nem távolról kell csodálni, ha-
nem szabad akarattól függõen,

azon át is lehet haladni. A név
még nem módszer és a mód-
szer nem képesség, de ha nevet
akarnak, úgy hívják: Taiki. A
képességek mindenkiben meg-
nyilvánulásra várnak.

Te is különleges vagy!♦
A szerzõ

Asztalitenisz hírek
Október 29-én délelõtt rendezték meg a TEVA Debrecen SE
II–Várda ASE NB III csapatok bajnoki mérkõzését.

Rossz elõjelekkel néztünk a meccs
elé, mivel Arady István ezen a héten, az
edzéseken sérülten készült a mérkõzés-
re. Gerincsérv problémái miatt nagy
fájdalmakra panaszkodott, ami a játé-
kát nagyban befolyásolta, de vállalta a
megmérettetést.

Ahogy számoltunk rá, nagyon szo-
ros mérkõzést vívott a két csapat.
Fej-fej mellett haladva, az utolsó
meccsen dõlt el a két pont sorsa, amit
Pokol Péter zseniális játékkal, koncent-
rálva nyert meg.

Végeredmény:
TEVADebrecenSEII–VárdaASE8–10

Eredmények:
Márföldi István és Pokol Péter 3-3, Arady
István 2, UjváriIstván és a Pokol–Ujvári
páros pedig 1-1 meccset nyert.

Az idegenben elért sikernek kö-
szönhetõen, 5 forduló után, valószínû,
hogy megtartjuk a 4. helyünket a ta-
bellán.♦

Nagy István

Igazi ultis ünnep volt az idei
Sport Ulti döntõ Kisvárdán

Ebben az évben második alkalommal adott otthont Kisvárda a
MAUSZ Sport Ulti döntõjének. A Party Ételbár rendkívül szín-
vonalas helyszínül szolgált, a rendezõ Kisvárdai Ulti Club pedig
szakmailag tökéletes feltételeket biztosított az országos döntõ-
nek. A 3 selejtezõ forduló során 15 játékos vívta ki a szereplés jo-
gát, s ebbõl öten a hazai színeket képviselték.

A verseny ünnepélyes megnyitóján
elõször dr. Seszták Miklós országgyûlé-
si képviselõ, majd Leleszi Tibor polgár-
mester szólt a résztvevõkhöz és nyitot-
ta meg a döntõt.

Dr. Szabó Imre, a verseny szakmai
vezetõje ismertette a legfontosabb tud-
nivalókat, majd Rehó Lajos, a MAUSZ
elnöke köszönte meg elõdje, Mészáros
Károly, a márciusban leköszönõ elnök
három éves, közösségért végzett alkotó
tevékenységét, és adta át elismerésül a
szövetség ajándékát.

A verseny – egészen a végéig – óriási,
fordulatos küzdelmet hozott. Az öt-
fordulós döntõ során mindig volt vál-
tozás az élmezõny összetételében. Az
utolsó forduló elõtt, a szabályok sze-
rint, a játékosok már nem ismerhették
meg a negyedik fordulóban elért ered-
ményüket, így a feszültség a hajrában
szinte tapintható volt.

A verseny végeredménye:

1. Bolyos Gábor (MUOE)
2. Bágyi Imre (Szeged)
3. Bartos Gábor (MUOE)
4. Mészáros Károly (Kisvárda)
5. Daróczi György (Kisvárda)
6. Soós Bálint (Nyíregyháza)
7. Haklár Jeromos (MUOE)
7. Muzslai Róbert (MUOE)
9. Budai László (MUOE)

10. Dajka József (Mezõcsát–Kisvárda)
11. Szalai Antal (Kisvárda)
13. Pápai László (Nyíregyháza)
12. Dienes János (Kisvárda)
14. Tóth László (Kisvárda)
15. Kovács II Csaba (Kisvárda)

Az eredményhirdetés kezdetén Sze-
regnyi László, a kisvárdai egyesület ve-
zetõje minden versenyzõnek emlékla-
pot és a város kiadványaiból készített
összeállítást adott át, majd Rehó Lajos,
a MAUSZ elnöke és Bíró Gábor, az
Oktatási-, Kulturális- és Sportbizott-
ság elnöke nyújtotta át az 1–3. helye-
zetteknek a kupákat és plaketteket, a
4–6. helyezetteknek a plaketteket és
okleveleket.

A gyõztesek és helyezettek dr.
Seszták Miklós, Leleszi Tibor, Pekó
László és Bagin Sándor ajándékcso-
magjait vehették át.

A szervezõk ezúton mondanak kö-
szönetet a Szövetség Elnökségének, a
rendezõ egyesületnek, Kisvárda város
vezetésének, a támogatóknak és a
Party Ételbárnak a rendkívül magas
szintû szervezõ, lebonyolító munkáju-
kért, mellyel feledhetetlen élménnyel
ajándékozták meg a döntõbe jutott
versenyzõket.♦

Mészáros Károly

Tájékoztató a Kisvárdai
Kézilabda Club 2011. évi NB II-es

õszi mérkõzéseirõl
Októberben az NB II-es férficsapat és juniorjai a Nemzeti Bajnokság
észak-keleti csoportjában újoncként már három mérkõzésen vannak túl.

Idõrendben haladva, a hónap elsõ meccse
Mátészalkán volt, idegenben. Szoros, kiélezett
mérkõzésen sikerült elhozni a két pontot (az ered-
mény 29–31). Itt köszönthettük a csapat elsõ gyõ-
zelmét a bajnoki sorozatban. A rosszul sikerült
rajtot (két vereség) e gyõzelemmel némileg tudtuk
kompenzálni. A bajnokság 12 csapata közül vár-
hatóan az utolsó négy esik ki, emiatt minden ide-
genben szerzett pontnak óriási jelentõsége van és
lesz.

A következõ fordulóban, hazai pályán fogad-
tuk Balmazújváros csapatát; félidõben három gól-
lal még a vendégek vezettek, de a csapat megõriz-
te tartását és a mérkõzés végére megfordította az
állást, újabb gyõzelmet szerezve ezzel (33–32).

A csapat esetenként látványosan játszva, sok
gólt szerez, de egyelõre a sok kapott gól is késlel-
teti a még jobb eredmények elérését.

Az ötödik fordulóban Tiszavasváriba, az egyik
veretlen csapat otthonába látogattunk. A média
nagyon odafigyelt a beharangozókban a mérkõ-
zésre. A szokatlan idõre – péntek este hétre – kiírt
mérkõzés ellenére hatalmas lendülettel, gyõzni
akarással lépett fel a csapat. Félidõben vezettünk
is, ami nem volt nagy meglepetés, mert elõzetesen
tartottak tõlünk a vendéglátók. A második félidõ-
ben sajnos megpecsételõdött a sorsunk, a kezdõ-
csapat két erõssége mehetett idõ elõtt zuhanyozni,
egyikük azonnali piros lappal. A heves, sokszor
indulatos mérkõzés során a társaság igazi csapattá
érett. A sorozatos emberhátrányok alatt is végig
tartotta a szoros eredményt. Bár vereséget szen-
vedtünk, a mérkõzés erkölcsi gyõztesei – akiket a
hazai szurkolók is tapssal búcsúztattak – mi vol-
tunk. A mérkõzésrõl a média nem számolt be
ilyen részletességgel, pedig a csapat a példás küz-
deni tudásáért megérdemelte volna.

A bajnokság másik veretlen csapata, a Be-
rettyóújfalu ellen egy félidõ alatt, 11 gólos vezetést
szereztünk úgy, hogy az ellenfél összesen csak
nyolcszor talált be a kapunkba. Nem veszített a
korábbi vereség ellenére sem a csapat a lendületé-
bõl, parádés gólokkal, 350 nézõ elõtt igazán ki-

szolgálta a szurkolókat. A védekezés és a tá-
madójáték is NB-s színvonalú volt. A máso-
dik félidõre a koncentráció alábbhagyott, fi-
gyelmetlenség miatt a vendégcsapat megpró-
bált felzárkózni, de a meccs végére is megma-
radt a hét gól elõny. A végeredmény 32–25.

Kézilabda csapataink eredményességét a
hazai mérkõzéseinken rendkívül erõs támo-
gatással segítik szurkolóink, akik nagy örö-
münkre egyre többen vannak. Ez azért is na-
gyon fontos, mert az utánpótlásunk gyerek
csapatai már megkezdték négy korosztályban
is az országosan meghirdetett ERIMA Baj-
nokságot. Õk a jövõt és a fennmaradást jelen-
tik számunkra. Így a szurkolóink akár már
hét csapatunk kézilabdás küzdelmeit kísér-
hetik figyelemmel városunk tornacsarnoká-
ban.

Az NB II-es junior csapatunk eddig
minden mérkõzését elveszítette, de munká-
jukat, hozzáállásukat kritika nem érheti. So-
kan közülük még csak most ismerkednek a
kézilabda sporttal. Az ellenfelek között sok-
szor majdnem felnõtt, több éve kézilabdázó
játékosok játszottak. A legutóbbi mérkõzésen
sokáig vezettek is a fiúk. Lassan, szépen ha-
ladva, kitartó munkájuknak elõbb-utóbb
meglesz az eredménye.

A nõk megyei bajnokságban szereplõ
csapatával hasonló a helyzet. Néhány régi já-
tékos mellett sok fiatalkorú játékost kell be-
építeni a csapatba. Sajnos a szeptembert edzõ
és felkészítõ meccsek nélkül kezdték meg.
Ennek ellenére lassan utolérik magukat és
nem utolsó sorban az egyesület elvárását,
ugyanis már megszerezték elsõ gyõzelmüket
is. Egy igazán szoros mérkõzésen gyõztek
Demecserben, 15–14 arányban. Gratulálunk
az elsõ gyõzelemhez, további sikeres felké-
szülést és szép eredményeket kívánunk a lá-
nyoknak, bár az idén még nem várható tõlük
érmes helyezés.♦

Simák György



2011. október 13

Rózsafüzér a családokért
„Védelmed alatt semmitõl sem félek,
vezetéseddel soha el nem fáradok,
segítségeddel célba jutok,
s így saját magamon tapasztalom meg,
mit jelent a neved, Mária.”

Szent Bernát

A borongós októberi
idõjárás sem tudta ked-
vét szegni a Szent László
Katolikus Általános Isko-
lába járó gyermekeknek,
és az õket kísérõ szüleik-
nek, hogy az esti szent-

misén és az azt követõ Rózsafüzér ájtatosságon
részt vegyenek. A templomkert megtelt gyer-
mekkacajjal, örömmel, hogy itt is találkozunk,
bár nem túl régen ért véget a tanítás. Három év-
vel ezelõtt csupán nyolc gyermekkel ültünk a
hívek közé, hogy együtt élhessük át a Titkot, és
velük imádkozzunk. Tavaly már a húsz gyer-
meket szüleik is elkísérték, hiszen a személyes

példamutatás ereje meghatározó a kicsinyek
életében.

Most sokan voltunk. Nagyon sokan! Hat-
vannál több család együtt imádkozott. A gyer-
mekek õszinte rácsodálkozással forgatták a ró-
zsafüzért, amit nem csak a római katolikusok
hoztak magukkal.

És hogy milyen érzés együtt lenni a hívek-
kel? Nos, errõl nem készülhettek fotók, csupán
lélekképek, érzések és emlékek. Biztosan meg-
határozó élmény marad Boglárka tanítványunk
számára, hogy õt egy kedves hívünk megaján-
dékozta a saját rózsafüzérével. A tizedek szám-
lálása a padokban, és az, ahogyan az egyik ked-
ves szülõ megfogalmazta: együtt lélegzett ez a
kis iskola. Köszönjük Linzenbold József atyá-
nak, hogy útmutatásával segítségére volt kicsi-
nyeknek és nagyoknak egyaránt!

„Több ember együtt még nem közösség, csak ha
közös a vezércsillaga. Azt kell követni!” – vallja
Müller Péter. Gyakoroljuk hát együtt!♦

Takácsné Makrai Éva

tanító

Megalakult az Ifjúsági
Kereszténydemokrata Szövetség

2011. október 7-én Kisvárdán, új egyesület alakult, a Kereszténydemokrata Néppárt (KDNP) és a Ma-

gyar Kereszténydemokrata Szövetség (MKDSZ) ifjúsági társszervezeteként.

Az Ifjúsági Keresztényde-
mokrata Szövetség (IKSZ) ala-
kuló ülésén részt vett Stágel Ben-
ce, az IKSZ elnöke, a Keresztény-
demokrata Néppárt országgyûlé-
si képviselõje, dr. Seszták Miklós a
KDNP alelnöke, térségünk or-
szággyûlési képviselõje és Kiss
András a KDNP Szabolcs-Szat-
már-Bereg megyei alelnöke.

Stágel Bence beszédében el-
mondta: „Kiemelten fontosnak
tartom a fiatalok szerepvállalását
a mindennapokban. Ehhez elen-
gedhetetlen a kereszténydemokrá-
cia, az értékmegõrzõ világszemlé-
let, a keresztény és nemzeti értékek
ápolása, terjesztése, az európai
kultúrkörhöz való tartozás kifeje-
zése.”

A jelenlévõk egyhangú szava-
zata alapján Dudás Istvánt vá-
lasztották meg a 19 fõvel megala-
kult kisvárdai IKSZ elnökének.

Dr. Seszták Miklós a fiatalok
helyzetérõl, lehetõségeirõl beszélt
és támogatásáról biztosította az
újonnan létrejött kisvárdai ifjúsá-
gi szövetséget.♦

Durucz Gabi

72 óra kompromisszum nélkül
Amint arról lapunk elõzõ számában részletesen beszámoltunk, a Kisvárdai
Református Ifjúság a „72 óra kompromisszum nélkül” elnevezésû önkéntes ifjú-
sági program keretében Kisvárdán, a Megoldás Közhasznú Egyesületnél vállalt
szolgálatot.

„Szolgálatunk az épület va-
lamennyi ablakának, nyílászá-
rójának tisztítása, a radiátorok,
karnisok lemosása és függönymo-
sás volt. A munkálatokat reggel 9
órakor kezdtük és délután 13

órára végeztük el a vállalt fel-
adatot. Közben az egyesület sze-
retetébõl reggelit és teát kaptunk.
Természetesen ez az alkalom sem
múlhatott el igei üzenet nélkül” –
kezdte tájékoztatóját Százvai

László református lelkész, az
ifjúság atyja.

Bogáti Attila és Bogya-Kis
Áron dicsõítésvezetõk énekta-
nítása után Százvai László, if-
júsági lelkipásztor az önkén-
tesség mozdulatairól beszélt
egy igazi bibliai önkéntes, az
irgalmas samaritánus története
alapján.

„Istennek hála nagyon jó al-
kalmunk és örömteli találkozá-
sunk volt. Megbeszélésünk sze-
rint az MKHE-vel a kapcsola-
tot továbbra is fenntartjuk, leg-
közelebb az Ifiházban mi látjuk
vendégül õket egy közös adventi
áhitaton és éneklésen” – zárta
szavait Százvai László.♦

Durucz Gabi

Szent György apródjai
és lovagjai

Szeptember elsejével, megújulva nyitotta meg kapuit Kisvárda leg-
újabb almamátere, a Szent György Görögkatolikus Óvoda és Általá-
nos Iskola. Szent György lovagi hagyományait követve rendkívüli
avató ünnepséggel kezdõdött iskolánkban a 2011/2012-es tanév.

Ezen az ünnepélyes délutánon,
Szent György patrónus védelmébe
vette iskolánkat, így elsõ ízben avathat-
tunk Szent György lovag apródjait és
lovagjait. Az ünnepélyes fogadalomté-
tel után iskolánk lelki igazgatója,
Grunda János görögkatolikus parókus,
áldását adta gyermekeinkre.

A délutánt játékos sportversennyel
zártuk, ahol felhõtlen jókedv és kaca-
gás mutatta meg, mennyire együtt él itt
tanár és diák.

S álljon itt záró gondolatul isko-
lánk lovagi imádsága, melyet ajánlunk
a jövõ nemzedékének:

Imádság lovagiasságért

Nagyvértanúk zászlótartója, Krisz-
tus hû katonája, Szent György lovag!
Gyönge vagyok ahhoz, hogy küzdjek a
gonosz ellen, kicsiny vagyok ahhoz,
hogy teljesítsem a rám váró nagy fel-
adatokat, félénk vagyok ahhoz, hogy a
nálam is gyengébbek oltalmazója le-
gyek. Nem akarok azok seregéhez
csatlakozni, akik átadják magukat vad
és romboló szenvedélyek hatalmának,

nem akarok kislelkûen menekülni
minden elõl, ami fáradságot és áldoza-
tot kíván. Nem akarok azok közé ve-
gyülni, akik erõszakosan kihasználják
és kifosztják a gyengébbeket.

Kérlek, végy föl engem azok sere-
gébe, akik a Te zászlód alatt Krisztust
szolgálják, és a hûséges kötelességtelje-
sítés, valamint a felebaráti szeretet hõ-
sei. Életem legyen egyházamnak és
hazámnak szolgálata, eszményem az
erényes élet, jutalmam pedig az örök
élet. Ámen.

„Törekedjetek a szeretetre!”
– Az Idõsek Otthonában

Pál apostol szeretetrõl szóló levelé-
ben olvashatjuk ezt a mondatot. Ez a
mondat lett a kisvárdai Szent György
Görögkatolikus Óvoda és Általános
Iskola idei jelmondata. A szeretet sok-
féleképpen tud megnyilvánulni: egy
kedves mosolyban, megértõ hallgatás-
ban, egy ölelésben, vagy köszöntõ sza-
vakban. Mi ez utóbbit választottuk,
amikor az IDÕSEK VILÁGNAP-
JÁN versekkel, kedves történetekkel,
énekkel köszöntöttük a helyi Idõsek
Otthonának lakóit. Grunda János
parókus atya is szólt az idõs kor tiszte-
letérõl, hiszen ahogyan mi tiszteljük
szüleinket, nagyszüleinket, olyan tisz-
teletet várhatunk majd mi is a késõbbi-
ekben. Mi mentünk vendégségbe, s
úgy illik, hogy a vendég vigyen ajándé-
kot. Ám ennél meghatóbb volt, aho-
gyan az idõs nénik és bácsik hálálták
meg a köszöntést. Versekkel és dalok-
kal készültek. Csodálatos, zengõ han-
gon szóltak a strófák, jelezve, hogy az
ember egész életében szeret szavalni,
énekelni, csak idõközben megváltozik
kissé a hangszíne.♦

Bartusné Havas Zsuzsanna

Ünnepélyes avatás
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Mozogj Várda!
Tisztelt Olvasók! A mai felgyorsult, rohanó világunkban egyre kevesebb idõt szánunk magunkra,
az egészségünkre. Rendszertelenül, sietve eszünk, a mozgásra sajnáljuk az idõt, energiát, majd
szépen lassan azt vesszük észre, hogy elhíztunk. Az elhízással együtt pedig a betegségek elõfordu-
lásának kockázata is emelkedik.

Városi újságunk hasábjain, az
Egészség fõrovatunkban egy alrovatot
indítunk, melyben hónapról-hónapra a
különbözõ mozgásformákkal ismerked-
hetnek meg; s ezáltal – nemre, korra való
tekintet nélkül – mindenki megtalál-
hatja a magának leginkább megfelelõt.

Ebben a hónapban a Callanetics
torna elõnyeit és elsajátítását ajánljuk fi-
gyelmükbe, mielõtt fogyókúrázni kez-
denének vagy bevennék a fájdalomcsil-
lapítót!

„Minden porcikám fáj!...
És ezek a zsírpárnák…!”

Kinek ismerõsek ezek a felkiáltá-
sok? Azt hiszem, mindannyian ébred-
tünk már úgy reggel, hogy azt éreztük:
sajog a hátunk, nehezek a végtagjaink, a
vállainkon mázsás súly… és mintha be-
rozsdásodtunk volna…

Az is ismerõs lehet, amikor néha-
napján a tükör elõtt állva megdöbbe-
nünk magunkon: „Te jó ég, ilyen görbe a
hátam?” „Micsoda vastag combjaim let-
tek!” „És ezek az »angyalszárnyak« a karo-
mon hátul! Hogy megereszkedett rajta a
bõr! Vagy az zsír?” A hasunkat már meg
sem merjük nézni, hogy a narancsbõ-
rünket ne is említsem.

Ilyenkor elsõ gondolatunk: valamit
sportolni kellene. A második: de mikor?
Nekem erre se idõm, se energiám. „És
különben is: ki bír ugrálni az én korom-
ban? Már a lépcsõn is kifulladok, és a
térdem sem bírja!” Harmadik gondolat:
„Holnaptól fogyókúrázom, és veszek
egy gerincmerevítõ alátétet, hátha ki-
egyenesedik a hátam!” Aztán minden
folytatódik ugyanúgy, ahogy azelõtt
volt, esetleg tényleg diétázunk pár na-
pig, hétig… aztán visszajönnek a kilók,
sõt. Még több mint azelõtt… Pedig az
összes felsorolt problémára létezik más
megoldás is: egy mozgásforma, ami
korosztálytól, nemtõl függetlenül gya-
korolható, ugyanis nem kell „ugrabug-
rálni”, nem fulladunk ki, és nem kell
napi több órát edzõteremben tölteni
vele, és nem igényel speciális diétát!

Biztosan sok olvasó számára isme-
rõs az elnevezés: Callanetics torna. Ha
otthon körülnézünk a könyvespolcon,
talán még egy kék vagy zöld színû köny-
vet is találunk, melyen egy szép nõi alak
és a „Callanetics” elnevezés is szerepel.
Ismerõs? A fiatalabb korosztály számára
talán nem, ez a mozgásforma ugyanis a
rendszerváltás utáni években vált is-
mertté hazánkban, a „kék könyv” akko-
riban költözött be a könyvespolcokra.

A Callan Pinckney által, az
USA-ban kifejlesztett forradalmian új
módszer világsikert aratott. Néhány év
alatt Európa-szerte a legkeresettebb
könyv lett az egykor csípõficammal,

dongalábbal és súlyos gerincferdüléssel
született Callan könyve. Késõbb mint-
ha feledésbe merült volna ez a mozgás-
forma, talán az erõteljes reklám hiányá-
nak köszönhetõen. Pedig messze a leg-
hatékonyabb mozgásforma, ha alakfor-
málásról, testtartás-javításról, fogyásról,
és bizonyos mozgásszervi problémák
megelõzésérõl vagy kezelésérõl van szó.

Mi is a Callanetics?

A Callanetics torna a mélyen fekvõ,
a hétköznapok és/vagy egyéb sportok
kapcsán igénybe nem vett izmokat dol-
goztatja – teszi mindezt úgy, hogy az
ízületeket nem terheli, mozgás közben
nem fulladunk ki. A Callanetics torna
speciális mozgássorból áll, melyek egy-
mást kiegészítve dolgoztatják a mélyen
fekvõ izmokat tetõtõl-talpig.

Milyen változásokat hoz a Callanetics?

– erõteljesen formálja az alakot, gyor-
san szabadít meg a zsírpárnáktól, és
tartós eredményre vezet,

– erõteljesen karcsúsít,
– nyújtó gyakorlataival nyújtja az izmo-

kat, az ízületeket rögzítõ szalagokat,
ezáltal hajlékonyabbak leszünk, szebb
lesz a tartásunk,

– kioldja a feszültséget az izmokból,
megszabadít a görcsöktõl, „letapadt”
izmainkat fellazítja, ezáltal könnyebb
és szebb lesz a mozgásunk, a járá-
sunk, a közérzetünk jelentõsen javul,

– jótékony hatású a gerincre és az ízüle-
tekre nézve, hiszen az izmok erõsö-
dése kapcsán teljes testtömegünk ez-
után nem a csontjainkat, hanem az
izmainkat terheli,

– hatékonyan kezeli a gerincferdülést,
– lazítja a vállövet, a medencét, mozgé-

konyabbá teszi a gerincet, erõteljesen
erõsíti a hát izmait, ezáltal testtartá-
sunk jelentõsen javul, hátfájásunk
megszûnik, tartásunk szebb lesz,

– komolyan hozzájárul az emésztési
problémák kezeléséhez a medence-
alapi izmok és a has izmainak erõsö-
dése kapcsán: a hasûri szervek az em-
lített izmok erõsödése által ugyanis a
„helyükre” kerülnek, az erõs izmok
tartják azokat, a vérellátásuk is javul,
ezáltal az emésztési zavarok mérsék-
lõdnek, vagy teljesen meg is szûnnek,

– segít megelõzni egyes idõskori beteg-
ségeket (pl. vizelet-visszatartási zavar)
a medencealapi izmok és a záróizmok
erõsödésével,

– megkönnyíti a szülést, hiszen ízülete-
ink lazábbak, izmaink erõsebbek
lesznek; a várandósság után komo-
lyan hozzájárul a regenerálódáshoz.

Kik gyakorolhatják a Callanetics tornát?

A Callanetics torna nemcsak egész-
séges emberek számára ajánlott! Meg-
lévõ mozgásszervi betegségekkel (pl.:
gerincsérv, gerincferdülés, csípõproté-
zis, egyéb ízületi problémák stb.) illetve
csontritkulás fennállása esetén is gyakorol-
ható – képzett tréner irányítása mellett.

A várandósság 12. hete után is kife-
jezetten javasolt mozgásforma – képzett
tréner irányítására itt is szükség van a
speciális gyakorlatok helyes kivitelezése
miatt. A torna nõk és férfiak számára
egyaránt ajánlott! Nemcsak azok szá-
mára, akik fogyni, karcsúsodni szeret-
nének, és nemcsak a fiatal korosztályt
célozza!

Mivel kíméletes az ízületekkel, a tü-
dõvel szemben, bárki gyakorolhatja, aki
jobb közérzetre vágyik, fölösleges zsír-
párnáktól szeretne tartósan megszaba-
dulni, a testtartásán javítana, a reumati-
kus fájdalmain szeretne enyhíteni, vagy
egyszerûen csinosabb, formásabb sze-
retne lenni, és szebb, egészségesebb
testtartásra, könnyebb és kecsesebb
mozgásra, járásra szeretne szert tenni.

A torna hatásai már az elsõ két-három
óra után látszanak, illetve érezhetõek!

Mennyi idõt vesz igénybe a torna?

Kezdetben heti kétszer egy óra java-
solt, a kívánt eredmény elérése után ele-
gendõ kétnaponta 15 percet a mozgásra
fordítani szinten tartás céljából!

Néhány szó magamról…

Veress Szilvia vagyok, okleveles
Callanetics tréner. Tizenhat évvel ez-
elõtt, tizenhét évesen, 1995-ben vettem
kezembe a Callan Pinckney által írt
„kék könyvet”, pusztán kíváncsiságból.
Akkoriban nehezen hittem el, hogy ez a
torna olvasztotta le édesanyámról azt a
25 kiló súlyfölösleget, ami az öcsémmel
való várandóssága során kúszott fel rá.
Azt is furcsállottam, hogy édesapám 2
hónap alatt ezzel a tornával szabadult
meg kb. 10 kiló súlyfölöslegtõl minden-
féle diéta nélkül…

Én akkoriban intenzíven táncol-
tam, nem panaszkodhattam sem az ala-
komat, sem a testtömegemet illetõen.
Jó kondiban voltam. Szkeptikusan kezd-
tem a Callanetics gyakorlatokhoz, vala-
mi ilyesmi felkiáltással: „Na, lássuk, mi-
tõl olyan szenzációs ez a torna!”, mely-
nek gyakorlatai ránézésre egyébként
amolyan ovis tornának tûnnek. Igen
megdöbbentem az elsõ néhány gyakor-
lat után… Áttörést hozott az addigi
sport-életemet tekintve! Két-három hét
után nem hittem a szememnek a tükör
elõtt állva. Nem nagyon tudtam megfo-
galmazni, mi történt, de valahogy más-
képp néztem ki, másképp mozogtam,
másképp jártam: szebben, könnyebben.

Az elmúlt 16 évben a szobám mé-
lyén gyakoroltam a Callanetics-et. A
kislányom születésekor az orvosom
döbbentett rá, hogy a könnyû, gyors
szülést a Callanetics-nek köszönhetem.
Akkor határoztam el, hogy megmuta-
tom másoknak is ezt a tornát. Immár
okleveles trénerként segítek mindenki-
nek, aki a cikk elején említett gondola-
tokkal ébred, vagy álldogál a tükör elõtt.
Az oklevelemet Budapesten szereztem,
az elsõ magyar diplomás Callanetics
oktatótól. Tudásomat heti három alka-
lommal állítom a kisvárdai érdeklõdõk
szolgálatába. Vendégeim legfiatalabb tag-
ja egy 12 éves fiú, legidõsebb egy 69
éves, csípõprotézissel élõ hölgy. Vára-
kozással jönnek a foglalkozásokra, és
elégedetten távoznak onnan. Ez is bizo-
nyítja, hogy korosztálytól, nemtõl,
egészségi állapottól függetlenül gyako-
rolható a Callanetics torna. Tegyünk az
egészségünkért, felejtsük el a drasztikus
fogyókúrákat, a reumatikus fájdalmat, a
hanyag testtartást; elõzzük meg a moz-
gáshiány okozta betegségeket!♦

Veress Szilvia

Rovatunk következõ témája a
Kangoo Jumps, az aerobik egy speciális
cipõvel végzendõ változata.
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Lakótelepi
nyárbúcsúztató

A nyárnak vége, de a meleg még marad. Kihasználva
a jó idõt és a jobbá alakított sütõhelyet, a Tompos út 10.
környékén lakók egy õszi vasárnap délutáni piknikre
gyûltek össze. Több család apraja-nagyja ülte körül a
bográcsozót. Az alapanyagokat és a szalonnasütõt meg-
tisztítás után lehetett használni. A sütés-fõzés csak
ürügy arra, hogy közösségek kovácsolódjanak. Aki egy
ilyen pikniken részt vesz, az nagyobb bizalommal fordul
a szomszédjához más ügyben is. A jó hangulatot még
zene is fokozta. Ez már kicsapta valakinél a biztosítékot
és rendõrért telefonált. A „tisztelt BE-telefonáló” éber-
ségét kérjük fenntartani a valóban rendõrért kiáltó ese-
tekre. Egy kis hangoskodás szerintem még nem meríti
ki a bûncselekmény fogalmát. Elõbb meg kellett volna
kérni a csendesebb zenélésre a lakókat, szerintem haj-
landók lettek volna rá, de vannak, akik csak szélsõségek-
ben tudnak gondolkodni. Mindezek ellenére a fõzés si-
került, az ízek harmonizáltak a jókedvvel. Ha az embe-
rek jót akarnak, abból jó sül-fõ ki. Az akadékoskodók-
nak további jó megfigyelést kívánunk!♦

Lábiscsák János

képviselõ

Köszönet
A kisvárdai „Szakképzésért Alapítvány” tájékoztatja
a szakképzést támogató állampolgárokat, hogy a
személyi jövedelemadójuk 1 százalékából befolyt
171 411 Ft-ot az alapítvány a II. Rákóczi Ferenc
Szakközép- és Szakiskola tanulmányi és szakmai ki-
rándulásainak pénzügyi feltételeihez, és a Rákóczi-
emlékplakett anyagi fedezetéhez használta fel. Ez-
úton is megköszönjük felajánlásaikat.

a „Szakképzésért Alapítvány” kuratóriuma

A Soma Alapítvány kuratóriuma köszönetet mond mind-
azoknak, akik adójuk 1%-ával támogatták alapítványunkat.

Az adó 1%-a
valódi segítség és semmibe nem kerül.

Hová kerül a befizetett adó? Az az 1%, amellyel a
SOMA Alapítvány javára rendelkezik, pontosan

oda, ahová Ön szánja.

A befolyt 2 600 000 forintot a környékbeli daganatos
beteg gyermekek megsegítésére fordítjuk.

Kérjük a jövõben is segítsen, hogy segíthessünk!

Tisztelettel: Soma Alapítvány kuratóriuma

Adószám: 18816202-1-15
Számlaszám: 11600006-00000000-17421377
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Dicséret és tárgyjutalom a rend õreinek
A Kisvárdai Rendõrkapitányság még júni-

us 16-án õrizetbe vett négy személyt, akik

a megalapozott gyanú szerint Kisvárda,

Nyírtass, Kékcse és Dombrád települése-

ken vagyon elleni bûncselekményeket kö-

vettek el.

„A 16, 18, 19 és 35 éves fiatalemberek – vala-

mennyien lácacsékei (Borsod megyei) lakosok –

hónapokon keresztül átjártak megyénkbe, ahol

több helyre sikerült betörniük és különbözõ

szerszámokat, kisgépeket, gázpalackot, dízel

üzemanyagot, munkakábeleket loptak el, mint-

egy kétmillió forint kárt okozva ezzel a tulajdo-

nosoknak” – kezdte tájékoztatóját dr. Barnai

Sándor alezredes; hozzátéve: „A nyomozás

során sikerült feltérképezni a bûnözõi kört és a

kisvárdai rendõrök elfogatóparancsot adtak ki

a négy férfi ellen. A hónapok óta tartó munka

meghozta a várt sikert, a Cigándi Rendõrõrs

munkatársai a Kisvárdai Rendõrkapitányság-

gal együttmûködve, Cigánd környékén elfog-

ták a gyanúsítottakat, akik közül hárman már

voltak büntetve, szintén vagyon elleni bûncse-

lekmények elkövetése miatt” – zárta szavait a

Kisvárdai Rendõrkapitányság vezetõje.

2011. október 21-én délután, a Polgár-

mesteri Hivatal nagytermében került sor az

elismerések átadására. Leleszi Tibor polgár-

mester köszönetét és háláját fejezte ki a vá-

roslakók nevében rendõreinknek, eredmé-

nyes és célravezetõ munkájukért.

Az elismeréseket átadta, ezáltal megtisz-

telte jelenlétével városunkat és a díjazottakat:

– dr. Vereckei Csaba rendõr dandártábor-

nok, a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei

Rendõr-fõkapitányság vezetõje,

– dr. Tarcsa Csaba rendõr ezredes, a

Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei

Rendõr-fõkapitányság vezetõje,

– dr. Barnai Sándor rendõr alezredes, a

Kisvárdai Rendõrkapitányság vezetõje,

– dr. Dsupin Róbert rendõr alezredes, rend-

õrségi fõtanácsos, a Sátoraljaújhelyi Rend-

õrkapitányság vezetõje.

Dicséretben és tárgyjutalomban részesül-

tek – a Sátoraljaújhelyi Rendõrkapitányság

Cigándi Rendõrõrsének tagjai: Séra Csaba

rendõr alezredes és Tóth Ferenc rendõr zász-

lós mellett – a Kisvárdai Rendõrkapitányság

dolgozói, nevezetesen:

Szilágyi Béla rendõr õrnagy, Bodnár Ró-

bert rendõr fõhadnagy, Baráth Csaba rendõr

fõhadnagy és Torma Pál rendõr fõtörzsõr-

mester.

Jutalmukhoz, megpróbáltatásokkal teli

munkájukhoz, szolgálatuk és egyben hivatá-

suk lelkiismeretes és eredményes teljesítésé-

hez ezúton gratulálunk és további sikereket,

kitartást és eredményeket kívánunk!♦
Durucz Gabi

Kisvárosi sziréna

Házasságot kötöttek
Varga Gabriella és Molnár Csaba

2011. október 15.
Huy Klaudia és Zsigó István

2011. október 15.

Balogh Ágnes és Csordás Roland
2011. október 26.

Gyermek neve Szülei Születési ideje

Hohlov Izabella Balogh Tímea és
Hohlov Sztanyiszláv Viktorovics 2011. augusztus 25.

Fekete Anna Molnár Nikoletta és Fekete András 2011. szeptember 19.

Vágó Boglárka
és Vágó István Szendrei Andrea és Vágó István 2011. október 3.

Balogh Márk Hamza Melinda és Balogh Károly 2011. október 4.

Hajdu Kristóf Benett Thun Alíz és Hajdu Tibor 2011. október 4.

Hamza Jázmin Tintér Matild és Hamza Attila 2011. október 6.

Misák Emília Márton Éva és Misák Barna 2011. október 7.

Németh Gábor Vámos Gyöngyi és Németh Gábor 2011. október 11.

Kiss Dorka Nagy Katalin és Kiss András 2011. október 11.

Perdiák Vivien Navraczki Marianna és Perdiák János 2011. október 12.

Budai Lilla Kiss Ildikó és Budai Zoltán László 2011. október 12.

Varga Gabriella Szoták Anikó és Varga Gyula József 2011. október 19.

Csiki Bertalan Pintér Mária és Csiki Bertalan 2011. október 20.

Goller Eszter Soós Mária és Goller Csaba 2011. október 25.

Mindannyiuknak gratulálunk!

���

A hozzátartozók iránti részvéttel
közöljük az elhunytak nevét:

Kövér László 1937. május 7. – 2011. október 10.

Mándoki Tibor 1930. augusztus 18. – 2011. október 25.

Újszülött gyermekek

A díjazottak (balról jobbra): Baráth Csaba, Szilágyi Béla, Tóth Ferenc, Séra Csaba és Bodnár Róbert.

Torma Pál távolléte miatt késõbb vette át a díjat

Dr. Vereckei Csaba, Dr. Tarcsa Csaba, Leleszi Tibor

Kiszagolták az ellopott fegyvereket
A Kisvárdai Rendõrkapitányság lopás miatt

indított nyomozást ismeretlen tettes ellen,

aki szeptember 28-án délután, ajtó benyo-

más módszerével tört be egy kisvárdai lakó-

házba, ahol az egyik szobában lévõ lemez-

szekrény ajtaját kifeszítette és abból két va-

dászfegyvert, sörétes lõszereket, arany ék-

szereket, karórát valamint egy bankkártyát

tulajdonított el. A lopással okozott kár meg-

haladja az egymillió forintot.

A rendõrség, a helyszíni szemle során,

nyomkövetõ szolgálati kutyát indított az is-

meretlen tettes felkutatására. A „Martin” név-

re hallgató nyomkövetõ kutya a közeli közte-

metõig követte az elkövetõ szagát, majd ahol

a kutya nyomvéget jelzett, ott a szolgálati ku-

tyavezetõ rendõr egy másik, „Gatosz” névre

hallgató robbanóanyag-keresõ kutyát indí-

tott, amely a temetõ területén, a sírok közötti

gazos területhez vezette a nyomozót.

A rendõrök, a kutya által jelzett területen,

megtalálták a betörés során eltulajdonított

két vadászfegyvert és a sörétes lõszereket. A

rendõrség az ismeretlen tettest nagy erõkkel

keresi.♦
Fedor Rita

r. fõhadnagy, sajtószóvivõ

Szabolcs-Szatmár-Bereg MRFK

Sajtószolgálat

Lelki egészség és a család
P Á L Y Á Z A T I F E L H Í V Á S !

„Nõi lélek – Férfi lélek” címmel
történetek írását várjuk.

Határidõ: 2011. november 30.

Írd meg a történeted!

Témák:
„Mi a boldog házasság titka?”
„A fájdalmas szakítás története!”
„Miért maradtál szingli?”

Egy kapcsolat/házasság nem min-
dig élethosszig tartó boldogság. Egy
párkapcsolat vagy a család élete egyik
percrõl a másikra megváltozhat. A fér-
fi/férj, vagy nõ/feleség bejelentheti:
„elköltözök, szerelmes lettem”, „meg
akarom valósítani önmagam”, vagy
más okból elhagyja társát, családját.
Ilyenkor egy álom foszlik szét: misze-
rint boldog szerettem volna lenni – ez
nem valósul meg. Az újrakezdésben
van a megvalósulás?!

Egy párkapcsolatért mindkét ember
felelõs. Megálmodunk ketten egy szebb
jövõt. Az álom megvalósulásáért áldoza-
tot kell hozni, egy harmonikus kapcsola-
tért nap, mint nap meg kell dolgozni.
Változni, fejlõdni, tudni kell nemcsak
önmagunkért, hanem a másikért.

Te megéltél már hasonlót?
Leírnád, hogy:
• Mi volt a probléma nálatok?
• Hogyan élted meg ezt a helyzetet?
• Hogyan tudtál újra talpra állni?
• Kikre számíthattál?
• Kivel tudtál õszintén beszélni?
• Milyen lelki mélységeket éltél meg?
• Hogyan élted hétköznapjaidat „amikor

átsírtad az éjszakát”?
• Meddig „nyalogattad a sebeidet”?
• Most hogyan élsz?

A téma kényes, mert magánéle-
tünkrõl szól, de segíthet az újrakezdés-
ben. A történetírókat vendégül látjuk,
hozzájárulással a történeteket kötetbe
foglaljuk. Köszönjük a bizalmat, várjuk
a történeteket!

Kistérségi Szociális Szolgálat
Családsegítõ Szolgálata

4600 Kisvárda, Szent László út 54.
e-mail cím: családsegítõ@indamail.hu

♦
Vargáné Markos Ágnes

csoportvezetõ
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Kurta lábú kisfiú, járjad te is, ujjuju!

TÁNCHÁZ

TÁNCOS

KEDDEN
Közhírré tétetik,

hogy a soron következõ
táncos mulatság a

Református Gimnáziumban
tartatik!

A TÁNCOS KEDD idõpontja
2011. december 6.
délután 17.30 óra.

A belépés ingyenes!
Minden víg kedélyû, táncos lábú ifjat
és öreget szeretettel várnak a rendezõk:
a Református Gimnázium és a Rétközi

Múzeum.

A Városi Könyvtár
novemberi programjai:

November 17-én csütörtökön, 15 órától

KÖNYVTÁRI CSEVEGÉS
A magyar nyelv eredete, a rokonság kérdései

Dr. Maticsák Sándor, tanszék vez. egyetemi tanár

December 8-án, csütörtökön, 15 órától

KÖNYVTÁRI CSEVEGÉS
Könyvgyûjtõk és írástudók a XIX. századi

Szabolcs vármegyében
Dr. Kriveczky Béla, ny. egyetemi tanár

November 24-én, csütörtökön , 17 órától

NAVA FILMKLUB
Fábri Zoltán: Körhinta

Szoboszlai János, ny. gimn. tanár

Véradás helye Ideje

VÁROSI VÉRADÁS KISVÁRDÁN

a Vöröskereszt helyi szervezeténél,
a Bocskai út 33. alatt 2011. november 15. 09:00–16:30 h

Nyírkarász Polgármesteri Hivatal 2011. november 17. 08:00–12:30 h

KISVÁRDA Mûvelõdési Ház Rotary 2011. november 25. 09:00–13:30 h

Zolcsákné Józsi Erzsébet

területi vezetõ

Magyar Vöröskereszt Kisvárda–Záhony

Véradási idõpontok
2011. novemberében Kisvárdán és illetékességi területén:

A Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek
Háza novemberi programjai

November 10. (csütörtök) 16 óra
JÁNVÁRI NIKOLETT grafikai tárlatának

megnyitója

November 10. (csütörtök) 17.30 óra
HOGYAN LEHETNÉNK BOLDOGABBAK?

A beszélgetést vezeti: Brekk Zoltán
gyógymasszõr, életvezetési tanácsadó

Témák: igazi csend, változás három szinten,
gyakorlati útmutatás a megvalósításhoz.

November 12. (szombat) 9.30 óra
KREATÍV FOGLALKOZÁS (részvétel 10 éves

kortól) Vezeti: Zámbó Marianna. Karácsony-
fadísz készítése „patchwork” technikával.

Részvételi díj: 1000 Ft., részletek a
www.kreativ.mlap.hu, illetve a Szent László

utcai „Kreatív Zug”-ban.

November 14. (hétfõ) 17.30 óra
TÓTHNÉ BALOGH ZSÓFI életmód-tanácsadó

elõadása. Témák: a kapcsolatteremtõ gyógyítás;
a mindennapi stressz-kezelés; hatékony,

egyszerû, otthon végezhetõ egészségmegõrzõ
gyógymódok ismertetése.

November 14–15. (hétfõ–kedd) 10.30 és 13 óra
Fazekas–Rossa–Novák: LÚDAS MATYI –

folkmusical. A nyíregyházi Mandala Dalszínház
elõadása az alsós általános iskolások színház-
bérlet-sorozatában („Zsebibaba”; „Hüvelyk
Matyi”; „Csipkerózsika”; „Hamupipõke”).

November 16. (szerda) 17 óra
NAGYIDAI CIGÁNYOK – látvány- és táncszínház

két felvonásban. Az ExperiDance tánckara
bemutatja Román Sándor koreográfiáját.

November 21. (hétfõ) 17.30 óra
MINDENNAPI MÉRGEINK – Tóthné Békés

Zsófi elõadása. Témák: táplálkozás, testápolás,
háztartási tisztítószerek.

November 24. (csütörtök) 10 és 13 óra
Szörényi Levente – Bródy János: KÕMÛVES

KELEMEN – rockballada. A nyíregyházi
Mandala Dalszínház elõadásai a felsõs általános

iskolások színházbérlet-sorozatában.

November 29–30. (kedd–szerda)
Fekete István–Bor Viktor–Lénárt László:

VUK – gyermekmusical. A Budapesti Bulvár-
színház elõadásai az óvodások és az alsós

általános iskolások bérlet-sorozatában
(„Micimackó”, „Csipkerózsika”; „Hamupipõke”;

„Hüvelyk Matyi”; „Zsebibaba”).

Decemberi
elõzetes:

December 3. (szombat) 9–12 óra
MIKULÁS-NAPI JÁTSZÓHÁZ gyerekeknek.

A részvétel díjtalan.

December 10. (szombat) 9.30 óra
KREATÍV FOGLALKOZÁS (részvétel 10 éves kortól)

Vezeti: Zámbó Marianna. Részvételi díj:
1000 Ft., részletek a www.kreativ.mlap.hu,

illetve a Szent László utcai
„Kreatív Zug”-ban.

December 17. (szombat) 9–12 óra
KARÁCSONYI JÁTSZÓHÁZ gyerekeknek.

Ajándék- és dísztárgyak készítése.
A részvétel díjtalan.

December 17. (szombat) 18 óra
„20 ÉVES A DOKTOROCK” – jubileumi

gálamûsor

December 21. (szerda) 19 óra
DUETT KARÁCSONY – Szinetár Dóra és

Bereczki Zoltán koncertje.

♦
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